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 א. מורנו הרב מרן הגאון רבי רחמים חי חויתה הכהן זצוק”ל.  ב. השבת היא מקור הברכה.  ג. אם יחול יום כיפור ביום ששי או ביום ראשון.  
ד. מעלת לימוד המשנה.  ה. מקוה שנעשה בהמשכה.  ו. “ושממו עליה אויביכם”.  ז. הפרשת תרומות ומעשרות בזמן הזה.  ח. פירות שהוציאום 

לחו”ל.  ט. פירות שגדלו בבית )כגון בחממות(.  י. אם מספיק לומר: “ההפרשה תהיה על פי הנוסח הכתוב בסידור שלי”.

מורנו הרב הגאון רבי רחמים חי חויתה הכהן זצוק”ל
שבוע	טוב	ומבורך.	יישר	כח	]לפייטן	רבי	כפיר	פרטוש	ואחיו	ר’	יהונתן	הי”ו	א. 

על	הפיוט[	“מי	ימלל	גבורותיך	ועלילותיך”,	זה	מביא	לנו	את	הריח	של	חג	הפסח,	
למרות	שהשנה	יש	לנו	אדר	א’	ואדר	ב’...	השבת	היתה	האזכרה	של	מורנו הרב 
הגאון רבי רחמים חי חויתה הכהן,	ואת	ההילולא	עושים	מחר	במושב	ברכיה.	
זה	מושב	קטן	שלולא	שהרב	היה	שם	היה	נשכח	שמו.	יש	הרבה	מושבים	שם,	
שבולים,	גבעולים,	תרמילים,	אני	יודע	מה...	אבל	בזכות	הרב	פורסם	שמה	של	
ברכיה	עד	סוף	העולם.	הוא	היה	גאון	גדול.	ולא	די	הישיבה	שהוא	עשה	בזמנו,	
אולי	ישיבה	קטנה	כי	הוא	לא	היה	מרגיש	טוב,	אלא	היום	יש	שם	כמה	ישיבות	
שלומדים	תורה.	ואירחו	שם	חיילים,	באו	לשם	חיילים	ועשו	להם	אוכל	כזה	
שלא	טעמו	בחיים	שלהם...	אחד	אמר	לחבירו:	תגיד	לי,	ממתי	אכלת	אוכל	כזה?	
מתי	טעמת	אוכל	כזה?!...	אנחנו מעודדים כל מי שהולך למען ארץ ישראל. ומי 
שנלחם עבור ארץ ישראל, הקב”ה שומר עליו. רבי	חויתה	ע”ה	אמר	בזמנו	על	
הפסוק	)תהלים	קמ”ז,	י”ג(	“כי	חזק	בריחי	שערייך	ברך	בניִך	בקרבך”.	מה	הכוונה	
“חיזק בריחי שערייך”? חיזק את הבריחים - את המקומות שעל הגבול. “ברך 
בניך בקרבך” – שהדברים הטובים יתברכו בתוך ארץ ישראל, ולא יצטרכו ללכת 
למקומות אחרים1.	וגם	אלה	שמסרו	את	עצמם	על	אחיהם,	יש	להם	זכות	גדולה	
מאד.	לכן	פעם	אחת	באו	תנועת	ש”ס	ואמרו:	אנחנו	נעשה	תנועה	בלי	כל	זה,	
לא	אכפת	לנו,	שיהיה	רק	לימוד	תורה	בלבד.	ואני	התנגדתי	ואמרתי:	אם	אתם	
דואגים	רק	לתורה,	ולא	לעם	ולמדינה,	זה	לא	טוב.	הרב	עובדיה	תמיד	אמר:	גם	
זה	וגם	זה.	לא	יתכן	אחרת.	אם	כן	נלך	לעשות	לנו	ישיבה	בליקווד	ומספיק.	לא,	
צריכים	]זה	וזה[,	יש	לנו	את	הזכות	של	ארץ	ישראל.	צריכים	ללמוד	ולעשות	
מה	שצריך.	מי	שיכול	לשרת	בצבא	–	שישרת.	ומי	שאינו	יכול,	או	שכל	מעייניו	

בתורה,	שילמד	תורה,	ובזכות	התורה	יעזור	לצבא	בעקיפין.	

“לקראת שבת לכו ונלכה כי היא מקור הברכה”
והנה	קבלתי	ספר	“צדיק	כתמר	יפרח”	על	חומש	בראשית,	ביאורים	נאים	ב. 

ויפים	ופנינים	נפלאים	וסיפורי	התחזקות	בעבודת	ה’2.	וכתב	כאן	סיפורים	
1.  בתונס	למשל,	מי	שרוצה	ללמוד	רפואה	צריך	ללכת	לצרפת	לפעמים	היו	יהודים	רופאים	
בחו"ל	שהיו	בקיאים	יותר	מהרופאים	של	צרפת.	פעם	היו	לרבי	חויתה	ע"ה	כאבי	עינים,	והיה	
שם	בתונס	את	ד"ר	נטף	)יהודי(.	והרב	חשב	להתייעץ	עם	רופאים	בפריז.	אמרו	לו:	הרופא	הזה	
שיש	לכם,	אמנם	הוא	למד	אצלנו,	אבל	אנחנו	ראויים	להיות	תלמידים	שלו...	אין	לנו	ידע	
כמוהו.	הוא	יודע	הכל.	"קולע	אל	השערה	ולא	יחטיא"	)ע"פ	שופטים	כ',	ט"ז(.	אותם	המוחות	
שהיו	פעם	בלימוד	התורה	לפני	מאתים	שנה	)תונס	הרי	היתה	מלאה	גאונים(,	השקיעו	אותם	
בדורות	האחרונים	בדברים	אחרים,	ברפואה	ובפילוסופיא	ובכל	מיני	שטויות	והבלים,	אבל	
זה	אותו	מוח.	ובמיוחד	שיש	להם	זכות	אבות.	לכן	אמרו	לו:	מה	אתה	בא	לפאריז?	יש	לכם	

שם	רופאים	יותר	טובים.
2.  כתוב	שם:	נכתב	ודרשם	ברבים	אבינו	היקר	עבד	ה'	רבי	תמיר	כמוס	מאדר.	איזה	מוזר	
זה	]שכתבו	המו"ל	על	המחבר	"עבד	ה'[,	"עבד	ה'"	המחבר	כותב	על	עצמו,	וודאי	לא	קורא	
מאדר"?	זו	משפחה	בחו"ל	ושמה	"מאדאר",	 לעצמו	"רבי"?	אחר	כך,		מה	זה	"תמיר	כמוס	

רבים	על	הנסים	שקרו	במלחמה	הזאת.	חשבנו	שבמלחמה	הזאת	בעוונות	
נסתמו	השמים,	אנשים	הולכים	ומתים.	והוא	מביא	למעלה	מששים	סיפורים	
על	אנשים	ונסים	שנעשו	להם.	וסיפור	אחד	מעניין	מאד.	הוא	כותב	ככה:	סיפר	
ידידנו	מעלת	הגאון	הגדול	הרב גואל אלקריף	בשם	האבא	של	האח	והאחות	
הנזכרים	להלן	בסיפור.	מה	הסיפור?	אח	ואחות	מבני	ברק	שלא	עלינו	ירדו	מדרך	
התורה,	והגיעו	למסיבה	שהתקיימה	במושב	רעים.	ושם	בזמן	שהתחיל	הטבח,	
הקיפו	אותם	ארבעה	מחבלים	ימח	שמם	וזכרם,	ואמר	להם	אחד	המחבלים:	
אתכם	אני	מתכוון	לשחוט!	)רחמנא	ליצלן(.	רגע	לפני	שפגעו	בהם,	דברו	ביניהם	
האח	והאחות,	ואמרו	בבכי	שבשביל	שהם	קבלו	על	עצמם	לשמור	שבת,	ולא	
שמרו	אותה,	מגיע	להם	העונש	הזה.	אחד	המחבלים	שמע	את	זה	והוא	מבין	
עברית,	אז	הוא	אמר	להם:	אתם	דברתם	על	השבת?	אמרו	לו:	כן,	שבגלל	
שאינם	שומרים	שבת,	ונכשלו	וחיללו	אותה,	לכן	מגיע	להם	העונש	של	המיתה.	
אמר	להם:	אני	הייתי	פועל	בישיבה	בבני	ברק	)לא	אמר	באיזו	ישיבה(,	והוא	יודע	
מה	זו	שבת,	והוא	רואה	שיש	להם	את	האור	של	השבת	על	הפנים!	כיון	שהם	

ככה	צריך	לכתוב	אותה,	ולא	"מאדר".	העורך	לא	יודע	את	הכללים	של	השמות	הג'רבאים.	
לפעמים	עושים	שגיאות	מגוחכות.	בספר	פרחי	כהונה	ח"ב	של	מורנו	הרב	רבי	רחמים	חי	
חויתה	הכהן	יש	בסופו	שני	קונטרסים,	קונטרס	אחד	בשם	"בני מכיר"	והקונטרס	השני	בשם	
"מעט מים", נראה	כאילו	שניהם	שני	מחברים.	"מכיר"	זה	רבי	כמוס	מאמו.	ו"מים"	זה	מימס	
מאמו.	אבל	כתוב	על	שניהם	שהיו	משגיחים	בתלמודי	תורה	בג'רבא,	ושניהם	נפטרו	באותו	יום	
ממש	באותו	תאריך...	איך	זה	יכול	להיות?!	אלא	זה	אותו	חכם	ואותו	מחבר.	הסיפור	התחיל	
ככה,	קראו	לו	כשנולד	"כמוס",	אחר	כך	אמרו	"כמוס"	זה	"כמימס"	)ככה	אומרים	בג'רבא(,	ואת	
"כמימס"	נקצר	אותה	ונעשה	"מימס".	אז	פה	כתוב	"כמוס",	ופה	כתוב	"מימס",	ושניהם	נפטרו	
באותו	יום,	ושניהם	חידושי	גמרא!	חידוש	גדול,	איך	זה	יכול	להיות?!	בג'רבא	לא	חשבו	שצריך	
להגיד	שרבי	כמוס	ורבי	מימס	זה	היינו	הך.	חשבו	שכל	אחד	יודע	את	זה.	מי	לא	יודע	דבר	
כזה?!	אל	תהיו	ככה.	אתה	צריך	לדעת	שהעולם	כולו	לא	מבין	את	זה,	הוא	לא	יודע	שאותו	
שם	נקרא	גם	ככה	וגם	ככה.	אבל	הגרוע	הוא	שבארץ	ישראל	עשו	מהדורא	חדשה,	ויש	שם	
את	שני	הספרים	האלה	בכרך	אחד,	ויש	שם	תולדות	הרב	המחבר.	כתוב	שם	הרב	המחבר	
נולד	בתרנ"ב,	ואחר	כך	כתוב:	המחבר	נולד	בתרס"א.	איך	זה	יכול	להיות?	אחרי	שנולד,	חזר	
לבטן	אמו	ונולד	אחרי	תשע	שנים?!...	לא	ככה,	אלא	זה	שני	מחברים.	המחבר	הזה	רבי	כמוס	
)מימס(	מאמו	נולד	בתרנ"ב,	והמחבר	מרן	רבי	חויתה	נולד	בתרס"א,	וערבבו	אותם	ביחד...	
כל	אחד	חושב	שכל	אחד	יכול	להיות	עורך.	הוא	אומר:	אני	לא	המחבר,	אני	עורך,	אם	יש	
טעות	זה	על	המחבר.	לא	ככה.	אתה	הטועה,	המחבר	לא	טעה,	זה	שני	ספרים	ושני	מחברים.
את הספר	הזה	"צדיק	כתמר	יפרח"	ערך	אותו	בחור	שלמד	פעם	בישיבה	רבי יוסף בן מאיר 
כהן.	אני	קורא	לו	בראשי	תיבות	ריב"ם	רבי	יוסף	בן	מאיר.	כאשר	בא	ללמוד	הביא	אותו	רבי 
נסים שובע )מאיפה	בא	השובע	הזה?	"לשובע	ולא	לרזון"?...	התברר	שזה	היה	משפחת	"סבע"	מימי	
מרן(.	חשבו	שהבחור	הזה	חלש	מאד,	אמרו,	תקחו	אותו	לכסא	רחמים.	כסא	רחמים	זה	בשביל	
החלשים...	אחר	כך	-	אחרי	שנתיים	-	שמעו	שהוא	לומד	טוב	מאד,	והוא	דורש	ברבים	ואומר	
להם	חידושים.	אמר	לנו:	עכשיו	ניקח	אותו	אלינו.	אמרנו:	לא,	אנחנו	טרחנו	בו	והישיבה	
טרחה	בו,	בשביל	שתיקחו	אותו	על	מגש?!	לא	ככה,	אלא	הוא	ישאר	כאן.	נשאר	כאן,	וכתב	
רבי נסים כהן ע"ה  כמה	ספרים	חידושי	אגדה,	ויש	לו	גם	הלכה,	והוא	ערך	את	השו"ת	של	

)שהיה	מתפלל	כאן(.

נושאי השיעור:
מוצאי שבת פרשת בא, י”א בשבט תשפ”ד

קוֹם יְרַחֵם  ה הַמָּ שָׁ בָּ יַּ יָּם וּבֵין בַּ ין בַּ בְיָה הָעוֹמְדִים ]בין באויר[ בֵּ רָה וּבַשִּׁ צָּ תוּנִים בַּ רָאֵל הַנְּ ית יִשְׂ ל בֵּ אַחֵינוּ כָּ
עֲגָלָא וּבִזְמַן קָרִיב וְנֹאמַר אָמֵן.  תָא בַּ ה הָשָׁ עְבּוּד לִגְאֻלָּ רָה לִרְוָחָה וּמֵאֲפֵלָה לְאוֹרָה וּמִשִּׁ עֲלֵיהֶם וְיוֹצִיאֵם מִצָּ

נוּ וּבְעַד עָרֵי אֱלקֵֹינוּ. עַד־עַמֵּ ק בְּ ובכללם לכל חיילי ישראל היקרים המוסרים נפשם חֲזַק וְנִתְחַזַּ



שמרו	שבת	בעבר,	אני	משחרר	אתכם.	וניצולו	תודה	לה’	יתברך.	שמעתי	בשמו	
של	מעלת	ידידנו	הגאון	הגדול	רבי	שמעון	יוחאי	יפרח.	ששים	סיפורים	כאלה.	
כאילו	אפשר	לומר	שאם	היו	כל	הנופלים	שם	שומרים	שבת,	לא	היה	קורא	להם	
כלום.	כתוב	להם:	בבית	הזה	לא	פתוחים	בשבת,	במושב	הזה	סגורים	בשבת,	והם	
לא	באים.	הערבים יודעים שכל הכח שלהם נובע מחילולי שבת.	וחילולי	שבת	
במדינה	זה	דבר	נורא	ואיום,	)אולי	היום	פחות,	אני	לא	יודע(,	אבל	תמיד	צריך	ללמד	
זכות	על	ישראל,	מסכנים,	עברו	שואה	איומה,	ועברו	כמעט	אלפיים	שנה	בגלות,	
כמה	יכולים	לשמור	שבת	וכמה	יכולים	לחכות	]ה’	יחזירם	בתשובה	שלימה[.	
היו	יהודים	חרדים	בזמן	השואה	שביום	שבת	היו	צריכים	לעבוד,	ואם	לא	יעבדו	
יהרגו	אותם,	אז	הם	היו	אומרים:	“וביום	השבת	שני	כבשים	בני	שנה	תמימים,	
ושני	עשרונים	סולת	מנחה	בלולה	בשמן	ונסכו”.	)במדבר	כ”ח	ט’(.	והיו	עובדים	
וחותכים,	עושים	עבודות	של	נגרות	ושל	פסלות,	ואומרים	את	הפסוקים	האלה.	
לזכור	שהיום	הזה	שבת!	והיום	ברוך	ה’	אתה	יכול	לא	לעבוד	בשבת,	למה	תעשה	
עבודה	בשבת?!	מה	תרויח	מזה?!	שיהיה	לך	יותר	כסף?	יום	אחד	כל	הכסף	שלך	
יתעופף	באויר.	“התעיף	עיניך	בו	ואיננו”	)משלי	כ”ג,	ה’(.	למה	עושים	את	זה?!	אבל 
צריך לראות שגם בימי ההסתר פנים האלה שהם ארבעה חדשים כמעט, תשרי, 
חשון, כסלו, טבת, שבט )זה	התחיל	בסוף	תשרי	-	כ’	בתשרי	עד	היום	הזה(, ויש מאות 
הרוגים, אפילו הכי יש השגחה. עיני הקב”ה עלינו תמיד. “עיני ה’ אלקיך בה 
וכל אחד מאתנו ומכם, יכול  )דברים	י”א,	י”ב(.	 מראשית השנה ועד אחרית שנה” 
להציל את כל עם ישראל על ידי תפלות ועל ידי צדקות.	הנה	רבי	חויתה	ע”ה,	כל	

זמן	שהיה	במושב	ברכיה,	לא	קרה	שום	דבר,	כלום	לא	קרה3.	

הוצק חן בשפתותיו
רבי	חויתה	היה	אדם	גדול,	היה	תלמיד	חכם	גדול.	הוא	למד	אצל	רבי כלפון ג. 

ע”ה	את	דרכי	הפסק,	והוא	כתב	שאלות	ותשובות	ארוכות	מאד.	עד	שהרב עובדיה 
ע”ה	היה	אומר:	לולי שהרב היה חולה ולא מרגיש טוב, היינו ממנים אותו ראשון 
לציון! ואמר עוד שבכל מקום בתשובות שלו שהוא חולק על רבנים אחרים, תמיד 
הלכה כמותו!	גם	כשהוא	חולק	עם	רבו,	וגם	כשהוא	חולק	עם	חכמי	ארץ	ישראל.	
יש	לו	שכל	ישר	והבנה	ישרה.	וגם	הייתה	לו	גישה	לנוער,	היה	יודע	לחבב	עליהם	
את	התורה.	כאשר	באים	לשאול	אותו	שאלה,	אז	הוא	רואה	את	הבן	אדם	הזה,	
מי	הוא,	מה	הוא,	איך	הוא,	והיה	מחבב	עליו	את	התורה.	היה	אומר	לתלמידיו:	
לך	מתאים	להיות	רב	כאן,	ואתה	רב	כאן,	ואתה	שוחט,	ואתה	בודק.	שתהיה	להם	
פרנסה,	לא	שילמדו	שבע-עשר	שנים	בישיבה,	ואחר	כך	יוצאים	וידיהם	נקיות.	
לא	עושים	ככה.	השבת	י’	שבט	]יום	האזכרה	שלו[,	מחר	הולכים	לציון	שלו	
בירושלים.	ושם	כתוב:	“רבנו הגדול, נעמת לנו מאד”4.	כאשר	היה	מדבר,	לא	היה	
סוף	לדרשות	שלו,	היה	יכול	לדבר	ולדבר	ולדבר	]עד	שהאיר	השחר,	ואז	היו	
אומרים:[	“עכשיו	הגיע	זמן	שחרית”.	והקהל	אומרים:	חבל	שהגיע	זמן	שחרית,	
בשבילנו	היה	עדיף	שידבר	עוד	עשר	שעות,	אנחנו	מוכנים	לשמוע,	כי	היה	לו	
סגנון	מיוחד	במינו.	סיפר	לי	פעם	הרב רפאל כדֹיר צבאן ע”ה	שהוא	אמר	חידוש	
שראה	אותו	בבן	איש	חי	)פרשת	האזינו	בפתיחה(.	מה	החידוש?	כתוב	)דברים	ל”ב,	
ד.	כמו	התינוק	שיונק	מהדד	של	 דַּ דָד	אלא	בַּ י”ב(	“ה’	בדד	ינחנו”,	אמר	אל	תקרי	בָּ
אמו	ואף	פעם	לא	ישבע,	תמיד	זה	אותו	טעם	לכאורה,	והוא	יונק	ויונק	ויונק.	ככה	
לעתיד	לבוא,	אנחנו	נינק	שפע	של	הקב”ה	כמו	בדד.	זאת	אומרת,	יבואו	עצים	
שתמצא	בהם	פירות	שאוכלים	אותם,	ולא	רק	פירות,	אלא	אפילו	את	העצים	
שלהם	אפשר	לאכול	אותם.	כמו	דַד.	אמר	לי:	אני	אומר	את	החידוש	הזה,	והם	
מסתכלים	אחד	בשני	]כאומרים[:	אנחנו	כבר	יודעים	את	זה!	אחרי	כמה	ימים	
רבו	-	רבי	חויתה	-	אמר	את	החידוש	הזה,	וכולם	הקשיבו.	אמר	להם:	מה	הרב	
אמר	לכם	יותר	ממה	שאמרתי?!	אבל	לרבי חויתה היה חן מיוחד בדיבור, כשהיה 
מדבר, כולם היו פותחים את האזניים שישמעו כל מלה.	והרב	עובדיה	ע”ה	היה	

ככה,	חוזר	על	סיפור	מאה	פעמים,	וכל	פעם	שומעים	אותו	מחדש.	
לרבי מרדכי אליהו ע”ה	חוברת	כמו	מגילת	סתרים,	הדפיסו	אותה	ויש	בה	תפלות.	 יש	   .3
תפלות	על	חיילים,	תפלות	על	ישראל,	תפלות	על	אדם	חולה.	וחשבתי	על	פי	מה	שמספרים	
עליו	בספרים	בשם	“אביהם	של	ישראל”	)אחד	עשר	ספרים	ובכל	ספר	יש	לפחות	ארבעים	חמישים	
סיפורים,	דברים	נפלאים(,	שיש	לו	רוח	הקדש,	ואיך	הוא	הגיע	לזה?	בטח	על	ידי	שמות	וכוונות	
וקמיעות.	אבל	באמת	יש	שם	דברים	פשוטים	מאד:	“יהי רצון מלפניך ה’ אלקינו ואלקי אבותינו 
שתשלח רפואה שלמה לפלוני בן פלונית, ותשלח רפואה שלמה לעם ישראל שנמצאים בצער”. 
פעם	אחת	כאשר	נהרגו	כמה	בחורים	בישיבת	מרכז	הרב,	שמונה	בחורים,	אז	הוא	אמר:	לא 
הודיעו לנו מהשמים. אם הודיעו לנו היינו מתפללים!	אבל	התפלות	שלך	אין	שם	שמות,	ואין	
שם	מלאכים,	ואין	שם	חיות	הקדש,	ואין	בהם	שום	דבר?!	אבל	בתפלה פשוטה יש הכל.	זה	מה	

שאמרתי	בשבוע	שעבר	שתפלה פשוטה שוה הרבה מאד.	אין	כמו	תפלה	פשוטה.	
4.  זה	סגנון	של	רבי משה פרג'ון,	יש	לו	סגנון	יפה	מאד	בעברית.	נעמת	לנו	מאד	זה	פסוק	בשמואל	

ב'	)א',	כ"ו(	-	דוד	אמר	אותו	על	יהונתן	"צר	לי	עליך	אחי	יהונתן	נעמת	לי	מאד".

ומי שטרח וברא לך את המים, לא מגיעה לו תודה?!
זה	היה	אופי	מיוחד	של	רבי	חויתה.	וגם	היה	יודע	איך	לדבר	עם	אנשים	לפי	ד. 

הסגנון	שלהם.	פעם	בא	אליו	אחד	מאנשי	הסוכנות	הציונית	ואמר	לבת	שלו:	
אפשר	להביא	לי	כוס	מים?	הביאה	לו	כוס	מים	והוא	שתה	ואמר	לה:	תודה.	אז	
אמר	לו	הרב:	למה	אתה	אומר	לה	תודה?	מה	היא	עשתה	לך?	רק	הביאה	לך	כוס	
ומי שטרח  מים.	אמר	לו:	אני	אומר	תודה	על	מה	שטרחה	להביא	לי.	אמר	לו:	
וברא לך את המים, לא מגיע לו תודה?!	אמר	לו:	אה	רבי,	שכחתי...	“ברוך	אתה	
ה’...	שהכל	נהיה	בדברו”.	עכשיו	נזכרת...	אם	היינו	יודעים	את	הערך	של	המים,	
שבכל	הכוכבים	שסובבים	את	השמש	-	כוכב	נוגה,	כוכב	שבתאי,	כוכב	חמה	-	אין	
בהם	כלום,	אפילו	טיפת	מים	לרפואה	אין	בהם.	אין	בהם	אויר	ואין	בהם	כלום.	
וכאן	יש	לנו	ברוך	ה’	מים	בשפע,	ואויר	טוב	שמתאים	לאדם5.	אתה	לא	יודע	
להעריך	ולא	יודע	להכיר?!	לא	יודע	לראות	טובה?!	ככה	היה	הרב	מדבר	על	אוזן	
שומעת.	בלילות	של	שבועות	והושענא	רבא,	)בשבועות	כבר	בארבע	בבוקר	מתחילים	
להתפלל,	ובהושענא	רבה	עד	שש	ועד	שבע,	איני	יודע	בדיוק	את	הזמנים	שם	בחוץ	לארץ(, 
אחרי	שגמרו	את	הלימוד	נשארו	שעה	או	שעתיים.	אמר	להם:	בואו	ואגיד	לכם	
חידושים.	והיה	אומר	להם	חידושים	על	הפרשה,	וסיפורים,	וכולם	אזניהם	כרויות	
לשמוע	כאילו	לא	שמעו	אותם	מעולם.	אחר	כך	כשהגיע	הזמן	של	התפלה,	אמרו:	
אוי,	חבל	שהחמה	באה	ובלבלה	לנו	את	המוח...	חבל,	אנחנו	מוכנים	לשמוע	עד	
תשע	ועד	עשר	בבוקר.	היה	לו	חן	מיוחד.	אבל	היצר	הרע	תמיד	מפריע,	הוא	גר	
בבית	שכנראה	היה	שם	טחב,	היה	שם	‘רומטיזם’,	והוא	קיבל	‘רומטיזם’	בצעירותו.	

היה	בריא,	בן	שלושים	וכמה,	והנה	חלה.

“גדולים צדיקים במיתתן יותר מבחייהן”
אבל	גם	אחרי	פטירתו,	כמה	וכמה	נסים	נעשו	בזכותו.	הולכים	לציון	שלו,	ה. 

אם	אפשר	ביום	האזכרה	ואפילו	לפני	כן,	ולבקש:	בזכות הרב תעשה לי טובה, 
ותתרום לישיבה שלו - ישיבת “חכמת רחמים”6.	היה	מעשה	שמישהו	הלך	
לקברו	והתפלל	שאם	הרב	יעזור	לו	בנושא	מסוים,	אז	הוא	יתחיל	לתרום,	ואכן	
נעשה	לו	נס	ועבר	את	הנושא	המסובך	ההוא	בקלות,	והצליח	הרבה	מאד.	אני	
אומר	תמיד	על	מקרים	כאלה	שכדאי	לאסוף	את	כל	הסיפורים.	אם	עבר	זמנם	
ובעל	הנושא	אומר	תכתבו	את	השם	שלי	–	תכתבו.	ואם	הוא	חושש	ואינו	רוצה	
שיפרסמו	אותו,	תכתבו	“מפי	בעל	המעשה	א’	ב’”,	ראשי	תיבות	וטלפון	כך	וכך,	
מי	שרוצה	להתקשר	יתקשר	למספר	טלפון	הזה.	לא	צריך	טלפון	של	הבן	אדם,	
אפשר	טלפון	של	קרובו	אחיו	וכדו’.	אבל	תמיד צריך להכיר את הנסים. “שיחו 
בכל נפלאותיו” )תהלים	ק”ה,	ב’(.	צריך	לספר	את	הנסים	שנעשו	לך	בזכות	הרב.	

אם יחול יום כיפור ביום ששי או ביום ראשון
וגם	אני	היה	לי	נס.	מה	הנס?	כשהרב	ראה	את	עצמו	שהוא	עומד	להיפטר	ו. 

מן	העולם,	שנה	לפני	פטירתו	הוא	כתב	לתלמיד שלו	-	אבא ע”ה	–	ככה:	כתוב	
“כי	גם	לא	ידע	האדם	את	עתו”	)קהלת	ט’,	י”ב(,	ואני	מידי	פעם	לוקחים	אותי	לבית	
חולים,	ואיני	יודע	מה	יהיה	אתי.	איני	יודע	מתי	יגיע	זמני,	לכן	אני	מבקש	ממך	
כמו	שהאבא	מבקש	לבן	שלו,	תלמד	כל	יום	ח”י	פרקי	משנה	במשך	כל	השנה	
)וזה	לא	קל,	יש	פרקים	שהם	ארוכים	מאד(.	אתה	תלמד,	וגם	בנך	ר’	מאיר	תגיד	לו	
שילמד.	ואני	הייתי	בן	ארבע	עשרה,	אבל	הרב	כתב	לי	ככה,	והתחלתי	ללמוד.	
)מה	זה	ללמוד?	לקרא	בגירסא.	אני	גורס,	“גרסה	נפשי	לתאבה”	)תהלים	קי”ט,	כ’(	ככה	הגמרא	
במסכת	עבודה	זרה	)דף	י”ט	ע”א(	אומרת:	גרסה	נפשי	לתאבה,	אע”ג	דלא	ידע	מאי	קאמר(.	
ופעם	אחת	מצאתי	במשניות	של	כריתות	דבר	פלא.	כתוב	שם	)דף	י”ט	ע”א(	מה	
הדין	במקרה	שהיו	שבת	ויום	הכיפורים	סמוכים,	ועשה	מלאכה	באחד	מהם	
ואינו	יודע	אם	עשה	בשבת	או	עשה	בכיפור.	ולכאורה	איך	זה	יכול	להיות?	הרי	
שבת	וכיפור	אף	פעם	לא	באים	ביחד,	כדי	שלא	יהיו	שתי	שבתות	בהדי	הדדי.	
ככה	הגמרא	אומרת	בסוכה	)נד:(	ובראש	השנה	)דף	כ’	ע”א(	שכיפור	אף	פעם	לא	

5.  הרי	האויר	שלנו	מורכב	מחמצן	ופחמן	וכל	מיני	דברים.	מה	שהאדם	צריך	זה	21%	חמצן,	
והשאר	כולם	מיותרים.	ולמה	לא	כולם	חמצן?	כי	אם	הכל	היה	חמצן,	אם	אתה	מדליק	גפרור	
אתה	יכול	לשרוף	את	העולם...	חמצן	זה	מסוכן,	ורק	פחמן	יותר	גרוע,	הכל	פחם.	והכל	בא	"במדה	
במשקל	ובמשורה"	)ויקרא	י"ט,	ל"ה(.	יש	לנו	אויר	שמורכב	מ21%	חמצן,	והשאר	כל	מיני	אוירים	
לא	טובים.	ולא	רק	זה,	אלא	האדם	בשינה	פולט	חמצן,	והצמחים	לוקחים	את	החמצן,	ומעבירים	
אויר	טוב	לבן	אדם.	לכן	אם	אדם	ישן	במקום	שיש	שם	צמחים,	הוא	לוקח	מהם	בריאות.	אז	יש	

הרבה	אנשים	שישנים	במקומות	כאלה.	לכן	צריכים	לראות	שהכל	נעשה	לטובתך.
6.  לא	הכרנו	אותה,	אבל	לאט	לאט	מכירים	אותה.	והבחורים	לומדים	שם	וכותבים	חידושי	
תורה.	בא	לי	אחד	ואמר	לי:	שני	הנכדים	שלך	שלומדים	בחכמת	רחמים	]בישיבה	הגדולה	
"לבנימין	אמר"[,	יש	להם	עיון	זך,	יש	להם	הבנה	ישרה,	והם	כותבים	תשובות	וחידושים.	הרב	
"הנשק שלי זה כתיבת חידושים".	מה	זה	הנשק?	חיבב	על	התלמידים	לכתוב	 היה	אומר:	

חידושי	תורה,	והיו	כותבים	ולומדים.

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

דמיך מזליה"5, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(6, שאם ראש 
השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה7. אבל במקומות אחרים 
לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת8, ושם )ח"ד 
עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד9. דייגים 

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
5
דמיך מזליה"

להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
, שאם ראש 
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המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(

השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
. אבל במקומות אחרים 
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וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה

לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
, ושם )ח"ד 
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פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת

עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
. דייגים 
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היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.



יחול	לא	ביום	ששי	ולא	ביום	ראשון.	אם	כן	איך	הספק	אם	עשה	בשבת	או	עשה	
)פ”ז	מהלכות	קידוש	החדש	ה”ז(  בכיפור?	הרי	אין	דבר	כזה?	נזכרתי	שהרמב”ם	
סובר	אחרת.	הרמב”ם סובר שהכלל הזה שלא יבואו שתי שבתות ביחד, זה רק 
אחרי שקבעו את הכללים של העיבור, אבל לפני כן היה בא כיפור גם ביום ששי 
או ביום ראשון.	ככה	משמע	מכמה	מקומות.	הוא	כתב	את	זה	בפירוש	המשנה	
במנחות	)פרק	אחד	עשר,	דף	צ”ט	ע”ב(	שמהמשנה	ההיא	רואים	שבזמן	התנאים	
יכול	להיות	כיפור	שיחול	ביום	ששי	או	ביום	ראשון,	וזה	דוחה	טענת	מי	שכופר	
בזה7.	הגאונים אמרו שמאז ומתמיד, ממשה רבנו ועד ימינו, לא יבוא כיפור לא 
ביום ששי ולא ביום ראשון, אבל המשנה הזאת מוכיחה שהיה ככה.	ולמה	הוא	
לא	הוכיח	ממשניות	אחרות?	כי	על	משניות	אחרות	היו	כאלה	שתירצו	שזה	לא	
בדיוק	בא	ביחד,	אלא	המשנה	אומרת	דין	אם	פעם	אחת	יקרה	דבר	כזה	שאינו	
שכיח.	אבל	במנחות	המשנה	אומרת	ככה:	“חל יום כיפור להיות בערב שבת - שעיר 
של יום הכפורים נאכל לערב, והבבליים אוכלין אותו כשהוא חי, מפני שדעתן 
יפה”.	מה	זאת	אומרת?	אם	יום	כיפור	חל	ביום	ששי,	ושחטו	שעיר	עזים	אחד	
לחטאת,	ושעיר	לחטאת	אוכלים	אותו	]הכהנים[,	אבל	מתי	יאכלו	אותו?	הרי	
ביום	כיפור	אי	אפשר,	כי	יום	כיפור	זה	תענית.	ואם	תאמר	בליל	שבת,	הרי	אסור	
לבשל	בשבת?	א”כ	על	כרחנו	ישאירו	אותו	עד	מוצאי	שבת,	אבל	במוצאי	שבת	
כבר	עבר	זמנו,	כי	חטאת	נאכלת	ליום	ולילה	עד	חצות	)זבחים	פ”ה	מ”ג(,	לכן	אומרת	
המשנה	שהבבליים	אוכלים	אותו	בשבת	כשהוא	חי	מפני	שדעתם	יפה.	)יש	כאלה	
בבליים	-	שבאו	מבבל	לארץ	ישראל	–	ואצלם	אוכלים	את	הבשר	הזה	כשהוא	חי	–”נא”	ולא	
מבושל,	הם	אוהבים	בשר.	“מפני	שדעתן	יפה”,	מה	זה	“דעתן	יפה”?	הם	לא	אסטניסים,	אלא	
הם	אוכלים	את	זה	כך(.	והרמב”ם	אומר	שעל	זה	לא	תוכל	לומר	שזו	“תאוריה”,	כי	
המשנה	מעידה	שהבבליים	עושים	ככה.	ומוכרח שלפני החשבון שלנו שיש לנו 
בו כללים מתי יחול יום כיפור ומתי יחול ראש השנה, היה יכול להיות שיום כיפור 
יחול ביום ששי או ביום ראשון.	ובדקתי	ומצאתי	עשרה	מקורות	בתלמוד	שפסח	
חל	בימי	בד”ו	וראש	השנה	חל	בימי	אד”ו8.	כי	בימי	התנאים	כל	הדברים	האלה	
היו	חלים.	אבל	באו	הקראים	ואמרו	הנה	אין	לכם	מסורת,	פעם	היה	ככה	ופעם	
ככה.	לכן	רב	סעדיה	גאון	אמר	שאף	פעם	זה	לא	בא	כך,	אלא	דיברו	ב”תאוריה”.	
אז	הרמב”ם	אומר:	איזו	תאוריה?!	הרי	המשנה	אומרת	שהבבליים	היו	אוכלים	
את	השעיר	חי	מפני	שדעתם	יפה,	ומתי	אכלו	את	זה?	כאשר	כיפור	היה	חל	ביום	
ששי.	אם	כן,	חל	ביום	ששי.	לכן	הרמב”ם	סובר	שכל	הכללים	האלה,	שלא	יחול	
כיפור	ביום	ששי	וכדומה,	נקבעו	רק	אחרי	שסדרו	את	חשבון	העיבור	שלנו,	

אבל	לפני	כן	היה	אחרת.	

בזכות לימוד המשנה
היה	חכם	אחד	ברסלב	)אשכנזי	כמובן(,	שבזמן	הקורונה	בא	ללמוד	קצת	בישיבה,	ז. 

ואמר	לנו	איך	יתכן	כדבר	הזה?	אין	דבר	כזה	בעולם,	הרי	הכללים	האלה	הם	“הלכה	
למשה	מסיני”	)פ”ה	מהלכות	קידוש	החדש	ה”ב(.	אמרתי	לו:	זו	“הלכה	למשה	מסיני”	
רק	בזמן	שאין	לנו	עדים	שרואים	את	הלבנה,	כשאין	עדים	זה	יוצא	מן	הכלל.	
אבל	הוא	לא	היה	יכול	לקבל	ולהבין	את	זה.	אמרתי	לו:	מנין	לנו	שהיו	עושים	
ראש	חודש	יומיים?	מההפטרה	של	“מחר	חודש”	שכתוב	בה:	“ויהי	ביום	החודש	
השני	ויפקד	מקום	דוד”	)שמואל-א’	כ’,	כ”ז(,	מה	זה	“יום	החודש	השני”?	היום	השני	
של	ראש	חודש.	ולמה	זה	היה	היום	שני	של	ראש	חודש?	כנראה	ככה	היו	עושים	
בזמן	השופטים	והנביאים,	בליל	ראש	חודש	העדים	היו	הולכים	ומחפשים	את	
הלבנה,	ולפעמים	היו	באים	ומודיעים	לבית	הדין	לא	ראינו	לבנה,	וא”כ	ראש	
חודש	יהיה	מחר,	והיו	עושים	שני	ימים	ראש	חודש.	ואם	אמרו	ראינו	את	הלבנה,	
היו	מקבלים	את	עדותם	בבוקר	למחרת,	ומקדשים	את	החודש	ואומרים	החודש	
“מקודש	מקודש	מקודש”	כך	היה.	ולכן	המשניות	נאמרו	בזמן	שהיו	עושים	את	
הדברים	האלה.	וכל	הכללים	של	“לא	אד”ו	ראש”,	“מולד	זקן	בל	תדרוש”	וכו’,	
נעשו	רק	בזמן	סיום	התלמוד.	)אומרים	שזה	היה	בשנת	ארבעת	אלפים	רנ”ט,	שאז	היה	
7.  מה	זה	כופר?	מכחיש.	אבל	המתרגם	ראה	"מכחיש",	כתב	אותה	"כופר".	חשבנו	שהרמב"ם	
נלחם	בכופרים	שאמרו	את	זה.	אבל	לא,	בזה	הוא	לא	נלחם	בכופרים,	אלא	הוא	נלחם	בגאונים!	
הרב קאפח ע"ה	אמר	)בתרגומו	שם(	שזה	נגד	רבי	סעדיה	גאון.	הרמב"ם	לא	כתב	"כופר",	אלא	
כתב	"מכחיש"	בערבית,	ותרגמו	את	זה	"כופר".	כמו:	מודה	במקצת	חייב,	כופר	בכל	–	פטור.	

מה	זה	"כופר	בכל"?	לא	"כופר"	חס	ושלום...	אלא	הכוונה	"מכחיש".
8.  מה	זה	בד”ו?	ימי	שני	רביעי	וששי.	יש	כלל	ידוע:	“לא בד”ו פסח”,	שפסח	אף	פעם	לא	יחול	
לא	ביום	שני	ולא	ביום	רביעי	ולא	ביום	ששי.	יש	ספר	הפרדס	לרש”י,	והוא	כתב	שם	)סדר	קריאות	
סי’	י”ג(	סימן	יפה	לדבר,	בפרשת	“החודש”	)שקראנו	היום(	כתוב	)שמות	י”ב,	ט”ז(:	“אך	אשר	יאכל	
לכל	נפש	הוא	לבדו	יעשה	לכם”,	“לבדו”	פירושו	–	לא בד”ו.	פסח	לא	יחול	בימי	שני	רביעי	וששי.	
וראש השנה גם כן לא יחול בימי אד”ו.	אף	פעם	לא	היה	ראש	השנה	במוצאי	שבת,	כי אם יפול 
ראש השנה במוצאי שבת, הושענא רבא יבוא ביום שבת, ואז יבטלו מצות חבטת הערבה, וחבטת	
ערבה	הוא	מנהג	טוב	מאד	מימי	הנביאים.	וכן	ראש	השנה	לא	יחול	לא	ביום	רביעי	ולא	ביום	

ששי,	כי	אם	יחול	ברביעי	או	בששי	כיפור	יבוא	סמוך	לשבת,	ויהיו	תרי	שבתות	בהדי	הדדי.

חכם	אחד	בשם	הלל	האחרון	שהיה	דור	אחד	עשר	להלל	הזקן,	והוא	קבע	את	הכללים	האלה(.	
ובכל	זאת	אותו	אחד	לא	היה	יכול	להבין.	אבל	מה	הפלא?	חכמים	כבר	כתבו	את	
זה	בפירוש.	הרמב”ם	כתב	את	זה,	ובעל	יסוד	עולם	כתב	את	זה	)מאמר	ד’	פ”ו(,	ויש	
הוכחות	לדבר	הזה	)עיין	בקונטרס	“פרפראות	לחכמה”	הנדפס	בסוף	ספר	“סלת	נקיה”	סי’	
א’	באורך(.	וכל זה בא בזכות לימוד המשניות שלמדתי בשנת הפטירה של הרב. 
למדתי	והגעתי	למשנה	בכריתות	שאומרת	שבת	ויום	הכיפורים	עשה	מלאכה	
באחד	מהם	ולא	יודע	באיזה	מהם	עשה.	לכאורה	איך	אתה	לא	יודע?	הרי	שבת	
לבד	ויום	כיפור	לבד?	אלא	מדובר	באופן	ששבת	היתה	סמוכה	ליום	הכיפורים.	

“בשביל משנתו שאינה סדורה עליו”
כמה וכמה חידושים באים לאדם כשלומד משנה. אומרת	הגמרא	)תענית	דף	ח’	ח. 

ע”א( אם ראית תלמיד חכם שתלמודו קשה עליו כברזל, זה בגלל משנתו שאינה 
סדורה בפיו.	אם	היה	לומד	משנה	טוב,	הלימוד	שלו	לא	היה	קשה	לו	כברזל.	היה	
לומד	ומבין,	ומתחכם	ונעשה	חכם. הרמב”ם	פעם	כתב	על	חשיבות	לימוד	המשנה	
בתקיפות	רבה,	בפירוש	המשנה	למסכת	מקוואות	)פ”ד	מ”ד(.	אמר,	שיש	אחד	“רב	
העיון	בארץ	המערב”	שאמר	שאפילו	מקוה	שכולו	שאוב	כשר	אם	זה	בהמשכה.	
מה	זה	בהמשכה?	שופכים	מים	מהברז	על	הרצפה	והמים	נמשכים	ומגיעים	עד	
המקווה,	ואותו	חכם	סבר	שזה	כשר,	והרמב”ם	כתב	שזו	טעות	גמורה,	והוא	כתב	
עוד	שנגרם	לו	הדבר	הזה	ממה	שהוא	לא	למד	את	המשנה	כמו	שצריך,	ואמרו	
חכמים	תלמיד	חכם	שאינו	מבין	בהלכה	זה	מפני	שהמשנה	קשה	עליו	כברזל9.

מיעוטו בהמשכה
ולמעשה,	אם	רוב	המקוה	מי	גשמים	אפשר	להמשיך	את	המיעוט	עד	ארבעים	ט. 

סאה.	אבל	דוקא	בהמשכה,	לא	ישירות	למקווה,	אלא	תשפוך	מבחוץ	עד	שיגיע	

9.  ומי	זה	החכם	הזה?	הרמב”ם	לא	רצה	להגיד.	הוא	כתב	שהחכם	הזה	גדול	בעיון	בארצות	
המערב,	“ונהרג על זה באמה ובזרוע”.	בא	מישהו	ואמר	שבודאי	החכם	הזה	הוא	רבי	יהודה	בן	
שושן	שנהרג	על	ידי	ערבים.	אבל	הרמב”ם	כותב	נהרג	“על	זה”,	וכי	הערבים	אמרו	לו:	תשמע,	
מקווה	כזה	כשר	או	פסול?	אמר	להם	כשר,	והרגו	אותו?!...	מה	השיגעון	הזה?!	מה	אכפת	
לערבים	אם	המקווה	שאוב	או	לא	שאוב?!	אלא	אמרתי	שהרי	הרמב”ם	לא	כתב	את	הדברים	
האלה	בעברית,	אלא	כתב	אותם	בערבית	ואח”כ	תרגמו	אותם,	ומי	שתרגם	לא	הבין.	הרמב”ם	
כתב	“אנקתל	עלא	האדה	בדראע”	)הבחורים	שמביאים	את	השיעור	שלי,	אם	יש	מלה	בערבית,	הם	
לא	יודעים	איך	לכתוב	אותה,	ולכן	הם	עושים	סימני	שאלה	ומביאים	לי	להגיה.	ככה	עשו	בשבוע	שעבר	
392	אות	י”ג(	“פתוח	שגֹר”.	מה	זה	“פתוח	שגֹר”?	בליל	ט”ו	בשבט	 ]כמו	בכל	שבוע...[.	כתבו	)עלון	מס’	
“האילנות	נפתחים”,	פתוח	-	מתפתחים,	שג’ר	)ולא	שגר(	פירושו	אילנות.	)ומצאתי	ביטוי	כזה	גם	אצל	יהודי	
לוב.	אבל	הם	לא	אומרים	“שגֹר”,	אלא	“פתאח	אל	עוד”,	“עוד”	זה	“עץ”	שזה	ראש	השנה	לאילנות(.	אבל	
מתחילה	כתבו	לא	מדויק	ולא	הבינו	את	זה,	ועשו	שלושה	סימני	שאלה.	תיקנתי	להם,	אבל	הם	השאירו	
את	סימני	השאלה!	על	מה	הסימני	שאלה?!	אם	אתם	לא	יודעים	מה	המלים	האלה,	תשאלו	אותי	ואני	
אסביר	לכם(.	ופירושו	נלחם	על	דעתו	בדראע	-	באמה	ובזרוע,	כלומר	שהחכם	הזה	הקשו	לו	
קושיות	חזקות	על	סברתו	)לא	ערבים,	אלא	תלמידי	חכמים(,	והוא	תירץ	בדוחק.	והקשו	לו	עוד,	
ושוב	תירץ	בדוחק.	והרמב”ם	אומר	לא	ככה	עושים.	שלחתי	את	זה	לרב	קאפח,	ואמר	לי:	זו	
טעות	של	המתרגם,	מה	נעשה	לו?	אני	תרגמתי:	“ונאבק	על	זה	בכח	ואל”.	שנאבק	על	הדעה	

שלו	בכח,	אבל	הוא	טועה.
ולא נמצא	מי	החכם	הזה	שהרמב”ם	כועס	עליו,	והוא	הרי”ף.	)עיין	בב”י	יו”ד	סי’	ר”א	דף	ק”ח	ע”ב(.	
מפני	כבודו	הרמב”ם	לא	כתב	מי	הוא.	הרמב”ם תמיד זהיר בכבודם של החכמים.	למשל,	הרמב”ם	
כותב	)בפיה”מ	עדיות	פ”א	מ”ו(	ששיעור	חלה	הוא	520	דרהם.	ורבי	חיים	פלאג’י	אומר	)ספר	חיים	
לראש	דף	ק”י	ע”א(	שזה	שיעור	777	דרהם,	וגם	הבן	איש	חי	אומר	ככה	)ש”א	פרשת	צו	אות	י”ט(, 
ועשו	רעש	גדול	על	זה,	והתחילו	להתפלפל	ולהתפלפל.	אבל	כל	הפלפולים	הבל.	מי	שרוצה	
לפלפל,	שיאכל	קצת	פלפל	או	פלאפל...	ההסבר	הוא	ככה:	הם	מצאו	בתשובות	הגאונים	)שערי	
תשובה	סי’	מ”ו	וסי’	שכ”ו(	שאמרו	את	השיעור	הזה	של	תשע”ז	)777(	דרהם,	ומי	שיקרא	בדבריהם	
באמת	יבין	את	זה.	אם	כן	יש	מחלוקת	בין	הרמב”ם	לגאונים.	ונחלקו	איך	לפסוק,	ודעתו	של	
רבי	חיים	פלאג’י,	וזו	גם	דעתו	של	הבן	איש	חי,	שצריך	לפסוק	כמו	הגאונים,	כי	הגאונים	קדמו	
לרמב”ם.	אבל	למעשה	העיקר	כמו	הרמב”ם,	]כי	הוא	ראה	את	דברי	הגאונים,	והוא	בא	לאפוקי	
מהם[,	רק	שהענוה	של	הרמב”ם	לא	נותנת	לו	לכתוב	“ודלא	כהגאונים”.	הוא	לא	יכתוב	דבר	
כזה,	אלא	הוא	יכתוב:	שיעור	של	עיסה	שחייבת	בחלה	הוא	520	דרהם.	וכשאתה	שואל,	הוא	
מסביר	לך,	תדע	שהמשקל	והנפח	הם	לא	אותו	דבר,	והולכים	אחרי	הנפח	ולא	אחרי	המשקל,	
וכיון	שהולכים	אחרי	הנפח	די	ב-520	דרהם.	אבל	וכי	הוא	יאמר	“ודלא	כרב	סעדיה”,	“ודלא	כרב	
האי”,	“ודלא	כרב	שרירא”?!	הוא	לא	יאמר	ככה!	זה	לא	כבוד	התורה	לחלוק	עליהם	בפומבי!	
ורבי	חיים	פלאג’י	מצא	את	זה	בתשובות	הגאונים	שנדפסו	בימיו,	וחשב	שזה	דבר	גדול	מאד	
]שהוא	מצא[	ושיעור	חלה	צריך	להיות	תשע”ז	דרהם.	זה	ההסבר	האמתי,	אין	לי	כרגע	זמן	
לכתוב	את	זה,	בלי	נדר	אולי	פעם	יהיה	לי	זמן	ואני	אוכיח	את	זה	בלי	שום	ספק.	כי	כל	חכמי	
ירושלים	מתחבטים	בבן	איש	חי	הזה	עד	השמים.	אבל	הם	לא	יודעים	שהבן	איש	חי	לקח	את	
זה	מרבי	חיים	פלאג’י	)כמו	שהוא	אומר	שם	בפירוש(.	ורבי	חיים	פלאג’י	לקח	את	זה	מתשובות	
הגאונים,	והגאונים	והרמב”ם	חולקים,	רק	שהרמב”ם	מהענוה	שלו	לא	יאמר	“ודלא	כהגאונים”,	
כי	לא	אומרים	ככה.	היה	בחור	אחד	שאינו	יודע	בין	ימינו	לשמאלו.	כתב	ספר	שאלות	ותשובות,	
ובתשובה	אחת	כותב:	ודלא	כהגר”ע	יוסף.	ובעוד	סעיף	שם	כתב:	ודלא	כהגר”ע	יוסף.	ובעוד	
סעיף:	ודלא	כהגר”ע	יוסף...	מה	אתה,	חמור?	טיפש?	“חמור	חמורתיים	בלחי	החמור”	)שופטים	
ט”ו,	ט”ז(?!	ככה	אתה	חולק	על	הרב	עובדיה?!	אל	תעשה	ככה!	אתה	לא	מבין	אותו,	אל	תגיד	

“ודלא	כהגר”ע	יוסף”.	תלמד	ותבין.
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 דברי	תורה	בעלון	זה	יעמדו	לרפואת:		ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה    מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה    הילד אוריאל בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל 
   הדסי )הדס( בת אסתר, לה ולעוברה 	נא	להעתיר	בתפילה	לרפואתם	השלמה	בקרוב 

ולעלוי	נשמת:	 מקיקץ בן סתרונה ז"ל
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למקווה.	)ש”ע	יו”ד	סי’	ר”א	סעיף	מ”ד(.	וגם	לזה	מצאתי	מקור	בתורה	)אי אפשר להאמין 
שיש בתורה כל הפנינים שבעולם(. כתוב: “אך מעיין ובור מקוה מים יהיה טהור” )ויקרא	
י”א,	ל”ו(,	“אך”	זה	גימטריא	21,	ועשרים	ואחת	סאה	זה	רוב	המקווה	)כי	מקווה	זה	40 
סאה(,	ואם	יש	“אך”	מ”מעיין	או	בור”	דהיינו	ממי	גשמים,	גם	אם	השאר	הוא	“מקוה	
מים”	–	דהיינו	שתוסיף	לתוכו	מים	בהמשכה,	“יהיה	טהור”.	וראשי	תיבות	יהיה	
טהור	זה	י”ט.	א”כ	כשיש	21	סאה	מים	כשרים	למקווה,	ותשע	עשרה	-	המיעוט,	

בהמשכה,	“יהיה	טהור”.	

“ושממו עליה אויביכם”
בט”ו בשבט אוכלים כל מיני סוגי פירות,	והיה	חכם	אחד	בפאריז	–	הרב יוסף י. 

סטרוק	זכרונו	לברכה	-	שהיה	מביא	75	מיני	פירות	בט”ו	בשבט!	מאיפה	יש	להם	
בפאריז	כל	כך	הרבה	פירות?	אלא	זה	לא	הכל	משם,	הם	מביאים	מכל	העולם	בשביל	
לברך	על	כמה	שיותר	פירות.	בפאריז	אין	להם	מספיק	פירות,	בארץ	ישראל	יש	
לנו	יותר	פירות	מהם.	יותר	מצרפת	ויותר	מאנגליה!	כתבו	שבאנגליה	יש	2250 
3500!	הארץ	שלנו	מבורכת!	 2200,	ובארץ	ישראל	יש	לנו	 צמחים,	ובפריז	יש	
כל	זמן	שהערבים	היו	כאן,	הארץ	נסתמה	ונסגרה,	היא	הרגישה	שאלו	אינם	בני	
ישראל,	ולא	מגיע	להם	פירות	ושום	דבר.	מגיע	להם	רק	“זיתים	ובנדורה”...	)מה	
זה	“בנדורה”?	פלפל	חריף(10.	אבל	היום	כשבניה	באו	לעבוד	בה,	היא	חזרה	לתת	
פירות.	כאילו	היא	מריחה	מי	זה	העובד	כאן,	אם זה יהודי מגיע לו! ואם העובד 
כאן לא יהודי )ערבי	או	נוצרי	זה	אותו	דבר(, לא מגיע להם שום דבר...	והנה	עכשיו	יש	
כאן	פירות	שלא	שמענו	עליהם	אף	פעם11,	כמה	מיני	פירות	שבעולם	הם	נדירים	
מאד,	ובארץ	ישראל	הצליחו.	“ארץ	אשר	ה’	אלוקיך	דורש	אותה,	תמיד	עיני	ה’	

אלוקיך	בה,	מראשית	השנה	ועד	אחרית	שנה”	)דברים	י”א,	י”ב(.

הפרשת תרומות ומעשרות בזמן הזה
נאמר	כמה	דינים	בהלכות	הפרשת	תרומות	ומעשרות.	הרמב”ם	כותב	)פ”א	יא. 

מהלכות	תרומות	הלכה	כ”ו( שהפרשת תרומות ומעשרות בזמננו זה מדרבנן.	והנודע	
ביהודה	)מהד”ק	חאו”ח	סי’	ל”ו(	הקשה	מזה	על	מה	שכתב	הרמב”ם	עצמו	בהלכות	
מאכלות	אסורות	)פי”ד	הי”ז.	על	פי	הגמרא	ביומא	דף	פ”ג	ע”א(	שאם	אדם	חולה	מסוכן	
שצריך	לאכול	דבר	אסור,	מאכילים	אותו	הקל	הקל	תחילה.	טבל	או	נבלה,	מאכילים	
אותו	נבילה.	טבל	אלו	פירות	שלא	הפרישו	מהם	מעשר,	ואם	תעשר,	יחסר	מהם	
מעט	והחולה	צריך	את	כל	הכמות,	לכן	מאכילים	אותו	נבלה,	למה?	כי	הטבל	
חייבים	עליו	מיתה	ואילו	הנבלה	זה	רק	לאו.	ולפי	דברי	הרמב”ם	שבימינו	המעשר	
מדרבנן,	אם	כן	תאכיל	אותו	טבל,	כי	זה	דרבנן	ונבלה	זה	דאורייתא	)באיסור	נבלה	
אין	חילוק	בין	זמנם	לזמננו(.	והנודע	ביהודה	הסביר,	שמה	שכתב	הרמב”ם	שמאכילים	
אותו	נבילה,	זה	על	הזמן	שהטבל	היה	מדאורייתא	וגם	שוב	יהיה	כן	בימי	המשיח.	

ובאמת	בימינו	שהטבל	הוא	מדרבנן	תאכיל	אותו	טבל12	]וע”ש	עוד	בנוב”י[.	

פירות שהוציאום לחו”ל
אם	הפירות	גדלו	בארץ	ונתמרחו	על	דעת	להוציא	אותם	לחו”ל,	יש	מחלוקת	יב. 

אם	חייבים	במעשר.	והסברא	הפשוטה	היא,	שאחרי	שהם	גדלו	בארץ	ועשו	להם	
מירוח,	הם	התחייבו,	ולא	מסתבר	שכאשר	יובאו	לחו”ל	ייפטרו,	אבל	יש	פוסקים	
שאומרים	שהם	נפטרו	כשהם	יוצאים	לחו”ל.	והרב עובדיה אומר	)שו”ת	יבי”א	ח”י	
חיו”ד	סי’	מ”ו.	חזו”ע	הלכות	תרומות	ומעשרות	עמ’	מ”ד(	שפטורים	מספק	ספיקא.	אבל	

10.  לפני	מאה	שנה	היה	תייר	ששמו	‘מרק	טווין’,	והוא	מספר:	עברתי	בארץ	ישראל	וראיתי	
ערבים	שיש	להם	מכה	בעינים	-	העיניים	שלהם	טרוטות	-	והם	צועקים:	“בנדורה”,	“בנדורה”,	
“מי	רוצה	לקנות	בנדורה”.	מה	זה	בנדורה?	פלפל	חריף.	ואחר	כך	צועקים:	“זיתון	זיתון”...	)זיתים(.	
הוא	התפלא	ואמר:	האם	זו	הארץ	שהיתה	מבורכת?	הרי	על	פי	עדות	החכמים	)כתובות	דף	קי”א	

ע”ב(,	בבית	שני	היא	הייתה	מלאה	שפע	והכל,	ומה	קורה	לה	היום?!
11.  שמענו	בחוץ	לארץ	שיש	]בארץ	ישראל[	פרי	בשם	אבוקדו.	ופעם	הביאו	לרבי חיים חורי 
בארץ	ישראל	אבוקדו,	והוא	שמח	ואמר:	“הוֹ,	לא	יכליךּ	יא	ארץ"	-	ארץ	ישראל	אף	פעם	לא	
תחרב.	יש	כאן	פרי	חדש	שלא	שמענו	עליו	מעולם.	אחר	כך	אכל	ממנו	ואמר	מה	זה?...	לא	
היה	יכול	לטעום	ממנו,	הכניס	אותו	מתחת	למפה	של	השולחן,	והניח	אותו	שם...	אבל אם היה 
יודע איך אוכלים אבוקדו, עם לימון, ועם מלח, וכדומה, היה אומר אין טעים כמוהו, ואין בריא 
כמוהו!...	אני	אסור	לי,	בגלל	שיש	לי	אשלגן	גבוה.	אבל	מי	שהוא	בריא,	שיאכל	אבוקדו.	זה	פרי	
של	ארץ	ישראל!	פעם	אחת	הייתי	בשדה	התעופה	בלוד,	והביאו	לנו “קיוי”,	ושאלו:	מה	נברך	
עליו?	ואני	לא	הייתי	יודע	מה	זה	קיוי	בכלל.	רק	אמרו	שקוראים	לו	“פרי	גן	עדן”,	אבל	אני	עוד	
לא	הייתי	בגן	עדן...	מאיפה	אני	יודע	מאיפה	בא	הקיוי	הזה?	לכן	בירכנו	מספק	“אדמה”,	אחר 

כך למדנו שהקיוי ברכתו בורא פרי העץ.
12.  ומצאנו	דוגמא	כזאת,	בהלכות	שופר	הרמב”ם	כותב	)פ”ג	ה”ו(	שמי	ששמע	תשע	תקיעות	
בתשע	שעות	ביום	יצא	ידי	חובה.	ולמעשה	יש	לנו	ספק	מה	היא	התרועה,	א”כ	איך	תוכל	
לשמוע	רק	תשע	תקיעות,	הרי	אנחנו	מסופקים	אם	התרועה	היא	“גנוחי	גנח”	או	“ילולי	יליל”	
או	שניהם	)ר”ה	דף	ל”ד	ע”א(,	וא”כ	לא	מספיק	תשע	תקיעות	אלא	צריך	שלושים	תקיעות.	אלא	
וכוונתו שבזמן שהיו יודעים בדיוק מה  שהרמב”ם	כתב	את	הדין	של	הגמרא	על	פי	המקור,	

היא התרועה היו עושים תשע תקיעות.

אם	אפשר,	עדיף	להפריש	את	הקליפות	שלהם.	למשל,	כאשר	שולחים	תפוזים	
לחו”ל13,	הכי	טוב	שיורידו	את	הקליפה,	ויעטפו	אותה	בנילון,	שתהיה	מעשר	
]ולא	יברכו	על	זה[.	ואת	העצה	הזו	-	לעשות	מהקליפה	-	כתב	אותה	הרב יצחק 

וייס ע”ה	בשו”ת	מנחת	יצחק	)ח”ב	סי’	קט”ז(.	

פירות שגדלו בבית )כגון בחממות(
עוד	כתב	הרמב”ם	)פ”א	מהלכות	מעשר	ה”י(	שאם	הפירות	גדלו	בבית	-	כמו	יג. 

בחממות	או	בעציץ	הם	פטורים	מדאורייתא,	כי	התורה	אמרה	)דברים	י”ד,	כ”ב( 
“עשר	תעשר	את	כל	תבואת	זרעך	היוצא	השדה	שנה	שנה”	דוקא	“השדה”,	ואילו	
בבית	זה	פטור.	]ומקור	דרשה	זו	בירושלמי	ערלה	)פ”א	ה”ב([.	וסיים: ונראה לי 
שחייבים מדרבנן.	ואילו	הראב”ד	אומר	)שם(	שהם	לא	חייבים	לא	מדרבנן	ולא	
מדאורייתא.	אבל	להלכה	צריכים	לנהוג	כמו	הרמב”ם,	ולהפריש	מהם	תרומות	

ומעשרות	מדרבנן.

 אם מספיק לומר: “ההפרשה תהיה על פי הנוסח הכתוב
 בסידור שלי”

היום	לא	כולם	יודעים	את	הנוסח	של	הפרשת	תרומות	ומעשרות.	והחזון יד. 
איש )דמאי	סי’	ט”ו	אות	ו’(	אמר	שהנשים	]וכן	מי	שלא	יודע	הנוסח[	יכולים	להפריש	
קצת	יותר	מאחד	ממאה,	ולומר:	“ההפרשה	תהיה	על	פי	הנוסח	הכתוב	בסידור	
שלי”.	הוא	עשה	דבר	טוב	בשביל	אנשים	שלא	יודעים	להפריש.	אבל	הקשו	עליו,	
הרי	צריך	לייחד	מקום	ולומר	את	הנוסח,	מה	זה	לומר	“כמו	שכתוב	בסידור”?	
לא	עושים	ככה.	הרב עובדיה )חזו”ע	תרו”מ	עמ’	קצ”ב( הרב זוין	ועוד	אחרים	הקשו	
עליו.	החזון	איש	הביא	ראיה	מהגמרא	בסנהדרין	)דף	ס’	ע”א(	שעֵד	שהעיד	עדות,	
ועד	אחר	אמר	“אף	אני	כמוהו”	כשר,	ואם	כן	הוא	הדין	למי	שאמר	במעשר	“כמו	
שכתוב	בספר”.	אבל	הקשו	על	זה,	הרי	שם	כתוב	שדוקא	אם	אמר	“גם	אני”	תוך	
כדי	דיבור,	זה	נתפס,	וכאן	מה	זה	“תוך	כדי	דיבור”,	תוך	כדי	ההדפסה	של	הספר?...	
איך	יעשה	דבר	כזה?!	לכן	במעשרות	צריך	שכל	אחד	יפריש,	וגם	האשה	צריכה	
להפריש.	בימי	החזון	איש	בני	אדם	לא	היו	מודעים	בכלל	להפרשה	של	תרומות	
ומעשרות,	לכן	]היקל	בזה	כמה	שיותר[.	והוא	כתב	שאמנם	בגמרא	)שבת	דף	י”ג	
ע”א(	כתוב	שרוב	עמי	הארץ	מפרישים	תרומות	ומעשרות,	ולכן	זה	“דמאי”,	אבל 
בימינו אין רוב כזה, כי אפילו תלמידי חכמים אינם יודעים כלום!	היתה	אחת	
שבאה	לכאן	מחוץ	לארץ,	והיא	הייתה	מקפידה	על	טבילת	כלים,	ועל	כל	דבר	
ודבר	שהוא	חומרא.	בחוץ	לארץ	היו	טובלים	את	כל	הכלים,	כי	כל	הכלים	היו	
מגויים.	אבל	כאן	היו	אומרים	לה:	בתי,	הכלים	האלה	עשויים	בבית	חרושת	של	
יהודים,	הם	לא	צריכים	טבילה.	אבל	היא	אומרת:	אני	התרגלתי	בתונס	להטביל	
מה	זה	התרגלתי	בתונס?	התרגלת,	אבל	כאן	לא	צריך!	 בברכה	ואני	מטבילה. 
“וידבר	לעצים	ולאבנים”.	ולעומת	זה	תרומות	ומעשרות,	היא	לא	מפרישה,	
כי	היא	סומכת	על	הדמיון	שלה	]שלא	הפרישו	בחוץ	לארץ...[	מה	נעשה	לה?!	
אבל	צריכים	ללמוד,	מה	שלא	צריכים	-	לא	לעשות,	ומה	שכן	-	צריכים	לעשות.

מי	שבירך	אבותינו	הקדושים	אברהם	יצחק	ויעקב,	משה	ואהרן	יוסף	דוד	ושלמה,	
הוא	יברך	את	כל	הקהל	הקדוש	הזה,	הם	ונשיהם	ובניהם	ובנותיהם	ונכדיהם	וכל	
אשר	להם,	מלכא	דעלמא	יברך	יתכון,	ויזכה	יתכון,	וישמע	בקל	צלותכון,	וימלא	
כל	משאלות	לבכם	לטובה,	בריאות	איתנה	והצלחה	רבה,	אושר	ועושר	וכבוד,	

וכן	יהי	רצון	ונאמר	אמן.

אין כמו הפירות של  היה	לי	שכן	שיהיה	בריא	)עכשיו	הוא	נמצא	באמריקה(	שפעם	אמר:	   .13
תונס! התפוזים של תונס – אין כמותם בעולם!	אמרתי	לו:	אבל	אומרים	על	ארץ	ישראל	שיש	
בה	תפוזים	יפים	מאד.	אמר	לי:	“אומרים...”.	עד	שבאתי	לארץ	ישראל	וראיתי	שהתפוזים	של	
ארץ	ישראל	חשובים	יותר	מכל	התפוזים	בעולם!	הייתי	פעם	באמריקה	וראיתי	אחד	שמוכר	
תפוזים,	אמרתי	לו:	תן	לי	2	קילו	מזה.	כי	אמרתי,	כשאבוא	הביתה	אביא	להם	תפוזים	מאמריקה,	
לא	הבאתי	לילדים	שום	דבר,	לפחות	את	זה.	המוכר	שאל	אותי:	תגיד	לי	אתה	מדבר	עברית?	
אמרתי	לו:	כן.	אמר	לי:	התפוזים	האלה	הם	בשבילכם	סוג	ד’	ד’,	הם	לא	שוים	כלום,	אצלכם	
זורקים	אותם	לפח!	אתה	רוצה	לקנות	אותם	בדולרים?	על	ד’	ד’	תשלם	עוד	ד’	)דולרים(?!...	אל	
תקנה!	אמרתי	לו:	טוב,	בסדר,	אני	לא	קונה...	הפירות	שלנו	הם	הכי	טובים	בעולם.	התפוזים	
שלנו,	גם	תפוזי-דם	וגם	תפוזי-מים	כולם	טובים	עד	מאד,	אל	תיקח	של	תונס,	ואל	תיקח	של	
צרפת.	הפירות	של	צרפת	הם	לא	שלה,	היא	“גונבת”	אותם	מארצות	אחרות.	לכן	מי	שלוקח	את	

הפירות	האלה	מקיים	את	המצוה	לאכול	פירותיה,	“לאכול	מפריה	ולשבוע	מטובה”.







מתוך 

שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ערך הרה”ג ר' שילה סעדון שליט”א

בּוּר מִירַת הַדִּ שְׁ
)מתוך	הספר	“שמחת	התורה”	חומש	שמות	שיצא	לאור	לפני	מספר	ימים(

חֲרִשׁוּן	)שמות	י”ד	י”ד(. ם	תַּ חֵם	לָכֶם	וְאַתֶּ ה’	יִלָּ

נֶסֶת בֵית הַכְּ חֲרִישׁוּן – בְּ ם תַּ וְאַתֶּ
בּוּר,	הוּא	 עֲנִית	הַדִּ עִקְבוֹת	תַּ א	לָנוּ	בְּ בָּ קּוּנִים	שֶׁ בּוּר.	אַחַד	הַתִּ עֲנִיּוֹת	דִּ ה	תַּ ים	הַרְבֵּ רָאֵל	עוֹשִׂ יָמִים	אֵלּוּ	עַם	יִשְׂ בְּ
י	 אוֹן	רִבִּ ים	מְאֹד.	סָבִי	מָרָן	הַגָּ בָרִים	קָשִׁ דוֹשׁ	כּוֹתֵב	עַל	זֶה	דְּ נֶסֶת.	זֶה	עֲוֹן	חָמוּר	מְאֹד,	הַזֹּהַר	הַקָּ בֵית	הַכְּ בּוּר	בְּ הַדִּ
טָן	מְקַטְרֵג	 הַשָּׂ עַם	שֶׁ כָל	פַּ ךְ:	בְּ חֲרִשׁוּן”	כָּ ם	תַּ חֵם	לָכֶם	וְאַתֶּ סוּק	“ה’	יִלָּ רַחֲמִים חַי חְוִיתָה הַכּהֵֹן	זָצָ"ל	מְפָרֵשׁ	אֶת	הַפָּ
נִים	 ה	רוֹצֶה	מֵהַבָּ טָן:	“מָה	אַתָּ ר	עֲלֵיהֶם.	אוֹמֵר	ה’	לַשָּׂ רוּךְ	הוּא	נִלְחַם	עֲבוּרָם	וּמְסַנְגֵּ דוֹשׁ	בָּ רָאֵל,	הַקָּ עַל	עַם	יִשְׂ
ר	עַל	הַגּוֹיִם”. דַבֵּ י	תְּ לִּ נִים	שֶׁ ר	עַל	הַבָּ ה	מְדַבֵּ אַתָּ הֵם	חָטְאוּ,	אֲבָל	עַד	שֶׁ רוּעִים	מֵהֶם!	נָכוֹן	שֶׁ י?	הַגּוֹיִם	יוֹתֵר	גְּ לִּ שֶׁ

בֵית	 רִים	בְּ רָאֵל	מְדַבְּ טָן	וְאוֹמֵר	לוֹ:	“מַדּוּעַ	עַם	יִשְׂ א	הַשָּׂ יב.	בָּ רוּךְ	הוּא	לאֹ	מֵשִׁ דוֹשׁ	בָּ בְיָכוֹל	הַקָּ לְדָבָר	אֶחָד	כִּ
טָר!".	 רְאֶה	אֵיזֶה	מִשְׁ ם,	תִּ רִים	שָׁ הֶם,	הֵם	לאֹ	מְדַבְּ לָּ פְלָה	שֶׁ י	הַתִּ תֵּ דִים	אֶת	בָּ רְאֶה	אֵיךְ	הַגּוֹיִם	מְכַבְּ נֶסֶת?	תִּ הַכְּ
טָן,	אֲבָל	זֶה	 יק	אֶת	הַשָּׂ תִּ חֵם	לָכֶם"	–	לְהַשְׁ סוּק	אוֹמֵר:	"ה'	יִלָּ קַטְרְגִים.	לָכֵן	הַפָּ ה	לַעֲנוֹת	לַמְּ בְיָכוֹל	קָשֶׁ עַל	זֶה	כִּ

נֶסֶת. בֵית	הַכְּ רוּ	בְּ חֲרִשׁוּן",	לאֹ	תְדַבְּ ם	תַּ תְנַאי	אֶחָד	–	"וְאַתֶּ בִּ

פְלָתָם	קְצָרָה	מְאֹד	 תִּ יל,	שֶׁ ן	אֵצֶל	הַגּוֹיִם	לְהַבְדִּ אֵין	כֵּ ֶ ה,	מַה	שּׁ תָם	אֲרֻכָּ פִלָּ תְּ רָאֵל	שֶׁ וְאָמְנָם	יֵשׁ	לְהָלִיץ	עַל	עַם	יִשְׂ
זֶה! ק	בָּ רִים. אֲבָל	אֲנַחְנוּ	צְרִיכִים	לְהִתְחַזֵּ קּוֹת	בּוֹדְדוֹת,	וְלָכֵן	אֵינָם	מְדַבְּ ה	דַּ מָּ רַק	כַּ

דוֹלוֹת וְנֶאֱמָנוֹת מַכּוֹת גְּ
לִי	 בְּ ע	אַמּוֹת	 יְכוֹלִים	לָלֶכֶת	אַרְבַּ אֵינָם	 שֶׁ ים,	 קְרָא	“טֵרוֹר	חַקְלָאִי”.	הָעַרְבִים	הַמְקוֹמִיִּ הַנִּ ג	 מֻשָּׂ נוֹ	 יֶשְׁ רוֹם	 דָּ בַּ
טָרָה	 שְׁ אִיּוֹת,	צִיּוּד	חַקְלָאִי,	צֹאן	וּבָקָר,	וְהַמִּ ָ בִים	וְגוֹנְבִים	טְרַקְטוֹרִים,	מַשּׁ ‘נְטִילַת	יָדַיִם’...	נִכְנָסִים	אֶל	הַמּוֹשָׁ

דוֹלִים	מְאֹד. ם,	אֲבָל	הַהֶפְסֵדִים	גְּ בָר.	תּוֹפְסִים	אוּלַי	פֹּה	וְשָׁ לאֹ	מַצְלִיחָה	לַעֲשׂוֹת	דָּ

רוּ	 הגֶֹן	וְקָשְׁ בִים,	נָתְנוּ	לָהֶם	מַכּוֹת	כַּ נָּ ךְ	הִצְלִיחוּ	לִתְפּסֹ	אֶת	הַגַּ בוֹת	כָּ מִירָה,	וּבְעִקְּ בִים	הֵקִימוּ	חֶבְרַת	שְׁ ר	מוֹשָׁ מִסְפַּ
ם. בָר	לאֹ	מִתְקָרְבִים	לְשָׁ הֶם	לִמְצוֹא	אוֹתָם	וּמֵאָז	הֵם	כְּ לָּ חוֹת	שֶׁ פָּ שְׁ לָבִים.	לָקַח	זְמַן	רַב	לַמִּ מוֹ	כְּ דֵר	כְּ אוֹתָם	לַגָּ

א,	הִתְכּוֹנְנוּ,	עָשׂוּ	מַאֲרָבִים	 מִירָה.	חָקְרוּ	אֶת	הַנּוֹשֵׂ ה	בַחוּרִים	לְהָקִים	חֶבְרַת	שְׁ מָּ ם	הֶחְלִיטוּ	כַּ בִים	גַּ אַחַד	הַמּוֹשָׁ בְּ

עַת	לַיְלָה	מְאֻחֶרֶת	נִכְנַס	 שְׁ פֶת,	בִּ מִירָה	מְעַיֶּ ל	שְׁ ה	לֵילוֹת	שֶׁ מָּ בִים.	לְאַחַר	כַּ נָּ נוּת	לִתְפּסֹ	אֶת	הַגַּ מְּ ינוּ	לְהִזְדַּ וְהִמְתִּ
יְלָה?	 אֶמְצַע	הַלַּ לִי	אוֹרוֹת	בְּ עָרִים:	מִי	נוֹסֵעַ	בְּ בוּ	הַנְּ ד	סִמְנוּ	לוֹ	לַעֲצֹר.	חָשְׁ בוּיִים	וּמִיַּ ב	רֶכֶב	עִם	אוֹרוֹת	כְּ לַמּוֹשָׁ
הָג	הָעַרְבִי	וְהִתְחִילוּ	לַחְבֹּט	בּוֹ	–	'חֲבִיט	חֲבִיט	וְלָא	בָרִיךְ'... לְפוּ	מִתּוֹכוֹ	אֶת	הַנֶּ ב!	עָצַר	הָרֶכֶב,	שָׁ נָּ אי	הוּא	הַגַּ וַדַּ

פָנָיו,	וּפִתְאוֹם	 בְּ לוּ	 כְּ הִפְלִיאוּ	בּוֹ	מַכּוֹת	נֶאֱמָנוֹת,	הִסְתַּ וְנֶאֱנָח.	לְאַחַר	שֶׁ כָל	הַכֹּחַ	וְהוּא	צוֹעֵק	 הֵם	חוֹבְטִים	בְּ
הֵבִינוּ	אֶת	 חוּרִים	שֶׁ א	לִגְנֹב.	הַבַּ ם,	הוּא	לאֹ	בָּ ר	שָׁ קוֹם...	אָמְנָם	עַרְבִי,	אֲבָל	הָיָה	גָּ ב	הַמָּ הָאִישׁ	תּוֹשָׁ מוּ	לֵב	שֶׁ שָׂ
לוּנָה	 ישׁ	תְּ בֹּקֶר	הָלַךְ	הָעַרְבִי	לְהַגִּ חֳרָת	בַּ ם.	לַמָּ ם	בָּ ל	עוֹד	נַפְשָׁ ם	כָּ ָ אוּ	אֶת	רַגְלֵיהֶם	וּבָרְחוּ	מִשּׁ חֻמְרַת	הָעִנְיָן,	נָשְׂ
ל	 נֵי	זִהוּי	שֶׁ כַפּוֹ.	נָתַן	לָהֶם	סִמָּ הִכּוּ	אוֹתוֹ	עַל	לאֹ	עָוֶל	בְּ ר	לָהֶם	עַל	נְעָרִים	שֶׁ יִם,	וְסִפֵּ ה	עַל	קַבַּ יעַ	מְדַדֶּ טָרָה,	הִגִּ שְׁ מִּ בַּ
אִי	וְהָלְכוּ	לַעֲצרֹ	אוֹתוֹ. חוּר	מֵהֶם	יֵשׁ	זִהוּי	וַדָּ עַל	בָּ קָנָא	שֶׁ יעָה	לְמַסְּ טָרָה	וְחָקְרָה,	וּלְבַסּוֹף	הִגִּ שְׁ דְקָה	הַמִּ עָרִים,	בָּ הַנְּ

לֶא ה לַכֶּ מֵהַחֲתֻנָּ
וֹטְרִים	לאֹ	 תוֹ!	הַשּׁ ה	אוֹתוֹ	הַיּוֹם	לאֹ	פָחוֹת	וְלאֹ	יוֹתֵר	הָיָה...	יוֹם	חֲתֻנָּ וְהִנֵּ עַ',	 רוּר	אֵיפֹה	נִמְצָא	הַ’פּוֹשֵׁ בֵּ עָשׂוּ	
חוּר	הָיָה	 לֵם	הַבָּ ךְ	חֹדֶשׁ	שָׁ מֶשֶׁ עֲצָר.	בְּ ית	הַמַּ ר	אֶל	בֵּ ה	הַיְשֵׁ לְפוּ	אוֹתוֹ	מֵהַהֲכָנוֹת	לַחֲתֻנָּ ב,	שָׁ צָּ ים	לַמַּ הָיוּ	רְגִישִׁ
ה,	 חְרְרוּ	אוֹתוֹ	לַחֲתֻנָּ ן	שִׁ חְזוּר,	לְאַחַר	מִכֵּ ִ מְלֶאכֶת	הַשּׁ ה.	הֵחֵלּוּ	בִּ עֲשֶׂ מַּ ר	וְהוֹדָה	בַּ בַּ מַעֲצָר,	אֲבָל	לְאַחַר	חדֶֹשׁ	נִשְׁ בְּ
ן	 ל	וְהִתְחַנֵּ לֵּ לּוֹ,	הִתְפַּ ט	שֶׁ פָּ שְׁ בוּעַיִם	לִפְנֵי	הַמִּ ים.	שְׁ רָה	חֳדָשִׁ ךְ	עֲשָׂ יִת	לְמֶשֶׁ ד	אַחֲרֶיהָ	הָעֳבַר	לְמַעֲצַר	בַּ ר	מִיַּ אֲשֶׁ כַּ
נוּ	לִי	 תְּ יִּ ין	הֲכִי	טוֹבִים	טוֹעֲנִים	שֶׁ ה?	עוֹרְכֵי	הַדִּ יל	אוֹתִי!	מָה	אֲנִי	עוֹשֶׂ צִּ ל	עוֹלָם,	תַּ רוּךְ	הוּא:	"רִבּוֹנוֹ	שֶׁ דוֹשׁ	בָּ לַקָּ

לֶא!". כֶּ נִים	אֲרֻכּוֹת	בַּ ה	שָׁ מָּ קְרֶה	הַטּוֹב	כַּ מִּ בַּ

ה	 נֶסֶת	אֲפִלּוּ	מִלָּ בֵית	הַכְּ ר	בְּ לּאֹ	דִבֵּ יק	שֶׁ זִכְרוֹנוֹ.	הוּא	הָיָה	יְהוּדִי	צַדִּ ל	סָבוֹ	בְּ מוּת	שֶׁ ה,	עָלְתָה	הַדְּ פִלָּ דֵי	הַתְּ תּוֹךְ	כְּ
סַח,	 ל	פֶּ בִיעִי	שֶׁ חַג	שְׁ נָה	בְּ כָל	שָׁ ר.	בְּ נֶסֶת	וּמְדַבֵּ ית	הַכְּ ר	אִתּוֹ,	הָיָה	יוֹצֵא	מִבֵּ הוּ	הָיָה	רוֹצֶה	לְדַבֵּ ישֶׁ מִּ אַחַת,	וּכְשֶׁ
ה,	וְלאֹ	 ם	אֶת	הָעִנְיָן	הֶחָשׁוּב	הַזֶּ לֵמָה	הִצְלִיחַ	לְקַיֵּ נָה	שְׁ ָ שּׁ ךְ	שֶׁ לּוֹ	עַל	כָּ רִים	שֶׁ כָּ ה	גְדוֹלָה	לְכָל	הַמַּ ה	סְעֻדָּ הָיָה	עוֹשֶׂ
מְנוּת  הַהִזְדַּ מֵּ ל עַל עַצְמִי שֶׁ ל עוֹלָם. אֲנִי מְקַבֵּ ד	אָמַר	אוֹתוֹ	בָחוּר:	"רִבּוֹנוֹ שֶׁ ר.	מִיַּ לָל	וְעִקָּ נֶסֶת	כְּ בֵית	הַכְּ ר	בְּ דִבֵּ

יל אוֹתִי!”. צִּ תַּ שׁ שֶׁ זְכוּת זֶה אֲנִי מְבַקֵּ א! בִּ מוֹ סַבָּ לָל כְּ ר בּוֹ כְּ נֶסֶת, לאֹ אֲדַבֵּ אוּכַל לָלֶכֶת לְבֵית כְּ הָרִאשׁוֹנָה שֶׁ

וֹפֵט	עַצְמוֹ	הוּא	עַרְבִי,	אָמַר	לְעַצְמוֹ:	‘אוֹי	וַאֲבוֹי,	מָצָא	מִין	אֶת	 הַשּׁ חוּר	שֶׁ ר	רָאָה	הַבָּ אֲשֶׁ ט.	כַּ פָּ שְׁ יעַ	יוֹם	הַמִּ הִגִּ
תְנוּ	 נָּ ה	טוֹעֵן	שֶׁ ה:	“אַתָּ הֻכָּ וֹפֵט	אֶת	הַתּוֹבֵעַ	הָעַרְבִי	שֶׁ אַל	הַשּׁ מְקוֹמוֹתֵיהֶם,	וְאָז	שָׁ ם	בִּ לָּ ט,	כֻּ פָּ שְׁ מִינוֹ’...	הֵחֵל	הַמִּ
תַן	 נָּ מְצָא	פּהֹ	הוּא	זֶה	שֶׁ נִּ חוּר	שֶׁ הַבָּ 	שֶׁ ה	אָמַרְתָּ וֹפֵט:	“אַתָּ אַל	הַשּׁ חוּרִים”.	שָׁ ה	בַּ מָּ ן,	כַּ לְךָ	מַכּוֹת?”.	עָנָה	הָאִישׁ:	“כֵּ
י	 רְתִּ בַּ עָה:	“לאֹ,	זֶה	לאֹ	הוּא,	אֲנִי	דִּ הַפְתָּ וֹפֵט	בְּ חוּר,	וְאָמַר	לַשּׁ לּוֹ	עַל	הַבָּ ט	שֶׁ בָּ לְךָ	מַכּוֹת?”.	הִפְנָה	הָעַרְבִי	אֶת	הַמַּ
ה	אוֹתְךָ	וְרָצָה	לַהֲרוֹג	אוֹתְךָ,	 ה	הִכָּ חוּר	הַזֶּ הַבָּ 	שֶׁ נָה	אָמַרְתָּ וֹפֵט:	“אֲבָל	לִפְנֵי	שָׁ א	הַשּׁ לֵּ חוּר	אַחֵר”...	הִתְפַּ עַל	בָּ
י	צְחוֹק!	זֶה	 נִּ עֲשׂוּ	מִמֶּ חוּר,	אֲבָל	שׁוּב	חָזַר	וְאָמַר:	“אַל	תַּ טוֹ	שׁוּב	עַל	הַבָּ ד	אֶת	מַבָּ ל	טוֹב!”.	הָעַרְבִי	מִקֵּ כֵּ סְתַּ תִּ

ה	אוֹתִי?”. הִכָּ י	שֶׁ חוּר	הָאֲמִתִּ ה	אוֹתִי,	מֵאֵיפֹה	הֲבֵאתֶם	אוֹתוֹ?	אֵיפֹה	הַבָּ הִכָּ חוּר	שֶׁ לאֹ	הַבָּ

חְרְרוּ	אוֹתוֹ!”.	 נּוּ?	שַׁ ם	רוֹצִים	מִמֶּ ין:	“אִם	זֶה	לאֹ	הוּא,	מָה	אַתֶּ אַל	אֶת	עוֹרְכֵי	הַדִּ רָה	וְשָׁ וֹפֵט	לאֹ	הֵבִין	מַה	קָּ הַשּׁ
כְבוֹדוֹ	וּבְעַצְמוֹ	 חְרָר?	הֲרֵי	הוּא	בִּ וֹפֵט,	מַדּוּעַ	הוּא	מְשֻׁ בוֹד	הַשּׁ רַקְלִיטוּת	וְאָמְרוּ:	“סְלִיחָה,	כְּ ד	קָמוּ	נְצִיגֵי	הַפְּ מִיַּ
ט,	הָאָדָם	 פָּ שְׁ מִּ ם	לאֹ	הַתּוֹבְעִים	בַּ וֹפֵט:	"סְלִיחָה,	אַתֶּ ל	הָאֵרוּעַ!	הוּא	הוֹדָה!".	אָמַר	לָהֶם	הַשּׁ חְזוּר	שֶׁ ה	שִׁ עָשָׂ
חִינָתִי	 מִבְּ ם?!	 שָׁ הֱיִיתֶם	 ם	 אַתֶּ ה	לאֹ	הוּא!	 זֶּ שֶׁ מְזַהֶה	אוֹתוֹ,	הוּא	טוֹעֵן	 וְהוּא	לאֹ	 הַתּוֹבֵעַ	 אן	הוּא	 כָּ מְצָא	 נִּ שֶׁ
דְרָשׁוֹת. י	הַמִּ נֵסִיּוֹת	וּבָתֵּ י	הַכְּ תֵּ ת	בָּ ַ מוֹר	עַל	קְדֻשּׁ ה	חָשׁוּב	לִשְׁ מָּ מָה!".	כַּ ל	אַשְׁ חְרָר	מִכָּ חוּר	מְשֻׁ ר,	הַבָּ יק	נִסְגָּ הַתִּ

הרה"ג רבי רז צבי הרשפינוס שליט"א. מרבני מוסדותינו הקדושים "חכמת רחמים" ברכיה

נטילת שחרית במצב חירום
שאלה:	אני	לוחם	ביחידה	מיוחדת.	כאשר	אנחנו	נכנסים	למבצעים	בשטח	האויב	ושוהים	שם	מעל	24 
שעות	וגם	ישנים	במקום,	אנחנו מקבלים כמות מים מצומצמת.	במצב	כזה	מה	הכי	נכון	לגבי	נטילת	

ידיים	שחרית,	והאם אפשר להפטר על ידי שינה בכפפות?

תשובה: א.	גם	הישן עם כפפות צריך ליטול ידיים	שחרית	כדי	להעביר	רוח	טומאה	ששורה	על	הידיים	
אחרי	שינה	)שו"ע	אדה"ז	סי'	ד,	מהדו"ב	סא(,	אך	אין	לברך. 

ב.	מצב	חירום	אינו	פוטר	מנטילת	ידיים	שחרית. צריך לטול מתוך כלי, ועדיף שלא ייטול מתוך בקבוק 
שתיה אישי אם בהמשך רוצה להשתמש בשארית המים לשתייה )כה"ח	יו"ד	קטז	קסח(. 

ג.	ע"פ	הדין	נטילת	ידיים	שחרית	לכתחילה מצריכה ג' שפיכות מים לסירוגין	ע"ג	כל	שטח	היד,	אמנם 
בשעת הדחק יכול	להשתמש בשיעור מים מצומצם	כ"רביעית"	)81	מ"ל	שזה	בערך	חצי	כוס	חד	פעמית( 
וליטול רק עד קשרי האצבעות )כמו	ביום	כיפור(	ואף	יכול	לברך	על	נטילה	זו.	וזה	עדיף	מליטול	בפעם	

אחת	על	כל	שטח	כף	היד,	שספק	אם	יצא	כן	ואף	לא	יברך	)משום	ספק	ברכות	להקל(.

למספר אנשים בבת אחד	ע"י	שפשטו	ידיים	זה	תחת	לזה,	על	 ד. לא מועיל	ליטול	נטילת	שחרית	
מנת	לחסוך	במים.1

1.  עיון ודיון הלכתי. 
1. ישנם	ג'	טעמים	לחיוב	נטילת	ידיים	בשחרית,	ומובא	בב"י	)או"ח	סי'	ד(	שיש	לחשוש	לכל	השיטות.	והכי	
מוכרת	היא	שיטת	הזוהר	הקדוש	)פ'	וישב	קפד	ע"ב(	משום	"רוח רעה"	השורה	על	ידיים	לאחר	שינת	קבע	בלילה.	
אולם	ע"פ	הפשט	הצורך	בנטילת	ידיים	בבוקר	הוא	כהכנה	לתפילת	שחרית	מתוך	נקיות,	משום	שהידיים	
"עסקניות"	ומן	הסתם	בזמן	השינה	נגעו במקומות המכוסים	וכך	היא	שיטת	הרא"ש	)ברכות	פ"ט	סי'	כג(.	ושיטת	
נוספת	היא	שיטת	הרשב"א	)ח"א	סי'	קצא(	שחובת	הנטילה	היא	משום	שכל	אדם	מתעורר	בבוקר	משנתו	

נעשה כמין ברייה חדשה	כמ"ש	)איכה	
פ"ג	כג(	"חדשים	לבקרים	רבה	אמונתך".	
ומה	שהובא	בספר	ברכי	יוסף	לחיד"א	
)שראה	בכתב	יד	בזוהר(	"שההולך	שחרית	
ארבע	אמות	בלי	נטילת	ידיים	חייב	
מיתה"	הוא	ע"פ	טעם	הזוהר,	)ואמנם	
הב"ח	כבר	העיר	שהבית	יוסף	השמיט	דין	

זה,	ואכמ"ל(.
יש  כדי	לצאת	באופן	הטוב	ביותר	  .2
ליטול נטילת ידיים ע"י ג' שפיכות מים 
על כל שטח כף היד לסירוגין,	מכיון	
שרק	זה	מועיל	לבטל	את	"רוח	רעה",	
ע"פ	דברי	מרן	בבית	יוסף	)סי'	ד,	סעיף	
ב(.	ולכתחילה	ראוי	להדר	ולשפוך	מים	
מתוך	הכלי	ע"ג	כל	שטח	כף	היד,	אולם	

מן הדין יוצא ידי חובה גם אם נטל ג' פעמים לסירוגין רק על קשרי אצבעותיו )כמו	ביום	כיפור(	ואף	יכול	
לברך,	כמו	שכתב	המשנה	ברורה	)סי'	ד	ס"ק	לח(	שזה	מועיל	מעיקר	הדין	גם	כדי	להסיר	"רוח	רעה"	השורה	

על	הידיים	אחרי	שינה,	וראה	עוד	באורך	בשו"ת	אוצרות	יוסף	בהלכה	ברורה	)ח"א	סי'	ט(.
3. ובמצבים	שכמות	המים	מצומצמת	ומסתפקים	האם	ליטול	ג'	פעמים	לסירוגין	עד	קשרי	האצבעות	או	
אולי	עדיף	לשפוך	את	כל	המים	בפעם	אחת	על	כל	שטח	כף	היד.	ואף	שלפי	שיטות	הרא"ש	והרשב"א	יצא 
ידי חובתו,	אמנם	לשיטת	הזוהר	זה	לא	מועיל	נגד	רוח	טומאה,	שאינה	עוברת	בלא	נטילת	ידיים	ג'	פעמים	
לסירוגין	)ראה	מס'	שבת	דף	קט	ע"א(.	ולפיכך	כתבו	אחרונים	רבים	שלא לברך על נטילת שחרית	שעל	ידי	
שפיכה	אחת	כי	לא	תועיל	לטעם	הזוהר	משום	רוח	רעה.	וכן מאותו הטעם כתבו האחרונים שלא יועיל 

לישון עם כפפות	ע"מ	לפטור	מנטילת	ידיים.
4. מעיקר	הדין	מותר ליטול ידיים מבקבוק	כיון	שהקילוח	רציף	ולא	נפסק	אע"פ	שפיו	צר	והמים	לא	מגיעים	
בבת	אחת	לכל	היד,	אלא	עדיף	להשתמש	בכלי	אחר	בגלל	מחלוקת	פוסקים	)הלכה	ברורה	סי'	קסב(.	ובנוסף	
ראוי	לחשוש	שלא	לשתות	המים	שנשארו	בבקבוק	מדין	"שיירי	רחיצה"	ע"פ	הגמ'	בהוריות	)יג	ע"ב(	והובא	

בבא"ח	)ש"ב	פנחס	א'	יז(	ובכף	החיים	)יו"ד	קטז	קסח(.
ויש	שהציעו	כיצד	לחסוך	במים	לנטילת	ידיים	שחרית	ע"פ	מה	שכתוב	בהלכות	נטילת	ידיים	לפני	  .5
אכילה	)שו"ע	סי'	קס	סי"ג,	ע"פ	המשנה	במס'	ידיים	פ"א	מ"א(.	ושמובא	שבמקום	הצורך	רשאים	מספר	אנשים	

לפשוט	ידיהם	זה	תחת	לזה	וליטול	
ידיהם	יחדיו	בבת	אחת,	ובכך	מספיק	
להם	כמות	מים	קטנה.	אולם	בנט"י	
שחרית	אין לסמוך על היתר הזה,	מכיון	
שהוא	יועיל	דווקא	לגבי	"נטילת	ידיים	
לסעודה"	ששם	נאמרו	דינים	התלויים	
בטומאה	וטהרה.	לעומת	זאת	המים	
הנשארים	מנטילת	שחרית	מכילים	
ולא	מתאימים	 "שיירי	רוח	רעה"	
להכשיר	אנשים	אחרים	)ע"פ	הב"י	סי'	
ד	ד"ה	וכתב	הרשב"א,	וראה	עוד	בשו"ת	

יבי"א	ח"ג	חאו"ח	סי'	א	אות	י(.

כי תצא למלחמה

0799-1000-65ע"ר
עדיין מסתפק?

מרן שר התורה הגר"ח שליט"א
הורה לח"א בזה"ל: (מוסרט) "אז איר האלט אז איר 
ווייסט ברור, זענט איר מחויב צו עס אנצוטאן"

(אם אתה אוחז שזה ברור, אז אתה מחויב ללובשו).  
נ.ב. לאחרים השואלים הורה באופן שונה

התקשר עכשיו וקבל בגד ראשון בסבסוד משמעותי! 
קו התכלת - קו מידע ושיעורים

מדברי רבותינו:

מצוות ציצית בשלמות!



בע"ה כל בוקר משודרת פינתו של  הרב שמואל עידאן ברדיו קול ברמה, בסביבות השעה 6:40. 
לשמיעה בשידור חוזר )במאגר כ500 פינות ששודרו בשנתיים האחרונות(: 0733718702.

להזמנת הרב לשיעור או הרצאה בכל רחבי הארץ: 0556797353 )אלחנן(.

ילדי גאלהילדי גאילדי גאלהלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה
גליון 
344

הַגָּאוֹן הַצַּדִּיק רַבִּי יִנּוֹן חוּרִי זצ”ל
רַבִּי יִנּוֹן חוּרִי זצ”ל ]שֶׁהַשָּׁבוּעַ הָיְתָה הָאַזְכָּרָה שֶׁלּוֹ[ הָיָה 

מֻמְחֶה בְּלִמּוּד הָעִיּוּן. הוּא לָמַד אֵצֶל רַבּוֹ שֶׁל אַבָּא - מָרָן רַבִּי 

חְוִיתָה זצ”ל, וּכְשֶׁבָּא לִבְנֵי בְרָק שָׂמוּ אוֹתוֹ מוֹרֶה לְתַלְמִידִים 

בְּבֵית-סֵפֶר “שְׁאָר יִשּׁוּב”. וּכְשֶׁהָיָה בָא מְפַקֵּחַ מִטַּעַם מִשְׂרַד 

הַחִנּוּךְ, הָיָה אוֹמֵר לוֹ רַבִּי יִנּוֹן: תִּשְׁמַע, אֲנִי יצֵֹא מֵהַכִּתָּה. 

שֶׁתִּבְחַן אֶת  אֲנִי לֹא רוֹצֶה  כִּי  אָמַר לוֹ:  לָמָּה?  אָמַר לוֹ: 

הַתַּלְמִידִים לִידֵי, הֵם יִתְבַּיְּשׁוּ מִמֶּנִּי וַאֲנִי אֶתְבַּיֵּשׁ מֵהֶם, לָכֵן 

אֲנִי יצֵֹא וְתִבְחַן כַּמָּה שֶׁאַתָּה רוֹצֶה. וְהָיָה יצֵֹא וְהַמְּפַקֵּחַ הָיָה 

בוֹחֵן וּבוֹחֵן... וְהָיָה אוֹמֵר: הַלְוַאי בְּכָל הַכִּתּוֹת הָיוּ חֲכָמִים 

כָּאֵלֶּה. אֵיפהֹ מָצָאתָ אֶת זֶה?! אֵיךְ חִנַּכְתָּ אוֹתָם?! הָיָה לוֹ 

חִנּוּךְ מְיֻחָד בְּמִינוֹ, הָיָה מְחַבֵּב אֶת הַתּוֹרָה עַל הַתַּלְמִידִים. 

אֲפִילּוּ אַחֲרֵי שֶׁעָבְרוּ שְׁלוֹשִׁים שָׁנָה מֵאָז שֶׁלָּמְדוּ אֶצְלוֹ הָיוּ 

זוֹכְרִים, אֵיזוֹ חִבָּה נָתַן לָנוּ. רַבִּי יִנּוֹן הָיָה יוֹדֵעַ לְחַנֵּךְ, וְהָיָה 

מְחַנֵּךְ בְּחֶסֶד. הוּא הָיָה מוֹרֶה 30 שָׁנָה )וְאוּלַי 35 שָׁנָה(. יוֹם 

רַבִּי  וְיָשַׁב סָגוּר בְּבֵיתוֹ, בָּא אֵלַי  פֶּנְסְיָה  לָגִיל  הִגִּיעַ  אֶחָד 

כָּזֶה לֹא  לִי: לֹא חֲבָל שֶׁחָכָם  וְאָמַר  זַ”ל,  עִידָאן  שְׁמוּאֵל 

נִלְמַד מִמֶּנּוּ שׁוּם דָּבָר? בּוֹא נֵלֵךְ אֵלָיו. ]הָלַכְנוּ וְאָמַרְתִּי לוֹ:[ 

רַבִּי יִנּוֹן, לָמָּה אַתָּה לֹא הוֹלֵךְ לְהָפִיץ מִדֵּעוֹתֶיךָ וּמֵהָעַמְקוּת 

שֶׁלְּךָ לַתַּלְמִידִים? אֲמַר לִי: אֲנִי כְבָר לֹא שָׁוֶה כְלוּם, קִבַּלְתִּי 

בַּבַּיִת,  תֵשֵׁב  לָמָּה  אָמַרְתִּי לוֹ:  בַּבַּיִת.  אֵשֵׁב  וְלָכֵן  פֶּנְסְיָה 

אַתָּה עוֹשֶׂה מַשֶּׁהוּ? אָמַר: 

לָקַחְתִּי הֲמוֹן כַּדּוּרִים,  אֲנִי 

שֶׁל  מַחְסָן  שֶׁלִּי  הַבֶּטֶן 

אַתָּה  אָמַרְתִּי לוֹ:  כַּדּוּרִים. 

יוֹדֵעַ לָמָּה? כִּי אַתֶּם לוֹמְדִים 

סֵפֶר מִשְׁמְרוֹת כְּהֻנָּה )בְּגֶ’רְבָּא 

כֻּלָּם לוֹמְדִים מִשְׁמְרוֹת כְּהֻנָּה(, 

וְרָאשֵׁי הַתֵּבוֹת שֶׁל מִשְׁמְרוֹת 

וְזֶה רָאשֵׁי תֵּבוֹת: מַחְסָן שֶׁל כַּדּוּרִים...  כְּהֻנָּה זֶה מש”ך, 

מָה אַתָּה צָרִיךְ אוֹתָם? אֲמַר לִי: כָּכָה אָמְרוּ לִי הָרוֹפְאִים. 

אָמַרְנוּ לוֹ: בּוֹא. לָקַחְנוּ אוֹתוֹ לַיְּשִׁיבָה וְהָיָה נוֹתֵן שִׁעוּרִים. 

כְלָל: אִם יָבוֹא אֵיזֶה אָדָם גָּדוֹל לִשְׁמעַֹ אֶת  אֲבָל יֵשׁ לוֹ 

יוֹדֵעַ  אֲנִי לֹא  וְאוֹמֵר:  הַגְּמָרָא  אֶת  הַשִּׁעוּרִים הוּא סוֹגֵר 

כְּלוּם, אֲנִי עַם הָאָרֶץ מִדְּאוֹרַיְתָּא וּמִדְּרַבָּנָן. אֲבָל לִפְעָמִים 

הַדֶּלֶת הָיְתָה פְתוּחָה וַאֲנִי שָׁמַעְתִּי מִמֶּנּוּ מִלָּה אַחַת בְּהֶסֵּחַ 

הַדַּעַת )וְהוּא לֹא יָדַע שֶׁאֲנִי שׁוֹמֵעַ( וְרָאִיתִי שֶׁהַדְּבָרִים נְכוֹנִים 

וְרָשַׁמְתִּי אוֹתָם.

זוֹ הַגָּהָה בְרַשִׁ”י עַל מָה שֶׁכָּתוּב בַּפָּסוּק: “וְאהֲֹבָיו כְּצֵאת 

הַשֶּׁמֶשׁ בִּגְבֻרָתוֹ” )שׁוֹפְטִים ה’, ל”א( וְרַשִׁ”י אוֹמֵר: הַשֶּׁמֶשׁ 

לֶעָתִיד לָבוֹא תִּהְיֶה גְדוֹלָה פִּי 343. אֵיךְ מָצָא אֶת זֶה? כִּי 

כָתוּב: )יְשַׁעְיָה ל’, כ”ו( “וְאוֹר הַחַמָּה יִהְיֶה שִׁבְעָתַיִם כְּאוֹר 

שִׁבְעַת הַיָּמִים”, שִׁבְעָתַיִם כָּפוּל שִׁבְעַת הַיָּמִים, שֶׁבַע כָּפוּל 

שֶׁבַע כָּפוּל שֶׁבַע, וְרַשִׁ"י כוֹתֵב שֶׁזֶּה שֶׁבַע שְׁבִיעִיּוֹת. וְאָמַר רַבִּי 

יִנּוֹן שֶׁזֶּה לֹא בְדִיּוּק, כִּי שְׁבִיעִיּוֹת זֶה אֶחָד מִשִּׁבְעָה, וְאִם כֵּן 

שֶׁבַע שְׁבִיעִיּוֹת זֶה אֶחָד, זֶה לֹא 49 , כִּי הַ”שְׁבִיעִית” זֶה אֶחָד 

מִשִּׁבְעָה, וְשֶׁבַע שְׁבִיעִיּוֹת שֶׁבַע אֶחָד חֶלְקֵי שִׁבְעָה - זֶה אֶחָד... 

מָה זֶה? אֶלָּא צָרִיךְ לוֹמַר שְבָׁעוֹת. מִי אוֹמֵר שְבָׁעוֹת? כָּכָה 

הוּא אָמַר. וְנִזְכַּרְתִּי שֶׁבַּתּוֹרָה 

כָתוּב: )שְׁמוֹת י”ח, כ”א( “שָׂרֵי 

חֲמִשִּׁים וְשָׂרֵי עֲשָׂרתֹ”. לֹא 

כָתוּב “שְׁרֵי עֲשִׂירִיּוֹת”, אֶלָּא 

“שָׂרֵי עֲשָׂרוֹת” עֶשֶׂר בְּרַבִּים 

עֲשָׂרוֹת, אָז שֶׁבַע בָּרַבִּים – 

שְבָׁעוֹת. הוּא צוֹדֵק, וְרָשַׁמְתִּי 

אֶת זֶה בְּגִלָּיוֹן שֶׁל שׁוֹפְטִים 

שֶׁלִּי בְּרַשִׁ”י. מִי יוֹדֵעַ כַּמָּה 

דְבָרִים וּפְנִינִים אָמַר לַתַּלְמִידִים, לִפְעָמִים הִקְלִיטוּ אוֹתוֹ 

וְלִפְעָמִים לֹא הִקְלִיטוּ אוֹתוֹ. אֵין מָה לַּעֲשׂוֹת. 

וְהוּא הָיָה עָנָיו. הַבְּרָכוֹת שֶׁלּוֹ הָיוּ נִפְלָאוֹת. הָיוּ בָאִים אֵלָיו 

אֲנָשִׁים עִם הַמְלָצָה וְאוֹמְרִים לו: “תַּחְתּםֹ לָנוּ”. אָמַר לָהֶם: 

לָמָּה צָרִיךְ שֶׁאֲנִי אֶחְתּוֹם? הַחֲתִימָה שֶׁלִּי שָׁוָה מַשֶּׁהוּ?! 

הָיוּ בָּאִים אֵלָיו אֲנָשִׁים שֶׁרוֹצִים בְּרָכָה, וְהוּא אָמַר לָהֶם: אֲנִי 

לֹא יוֹדֵעַ אִם אֲנִי רָאוּי לְבָרֵךְ. הָלַךְ אֶל הָרַב שְׁמוּאֵל ווֹזְנֶר 

זצ”ל, פָּתַח לוֹ הַבֵּן וְאָמַר לוֹ: בָּרוּךְ הַבָּא, תִּתֵּן לִי בְּרָכָה... 

כְּדֵי לִשְׁאוֹל אֶת  אֲנִי בָּאתִי לְכָאן  אָמַר לוֹ: מָה פִּתְאוֹם? 

הָרַב הֲלָכָה, הָאִם מֻתָּר לִי לְבָרֵךְ אֲנָשִׁים, אוֹ שֶׁאֲנִי מְרַמֶּה 

אוֹתָם? אָמַר לוֹ הַבֵּן: אַבָּא שֶׁלִּי אָמַר לִי: כָּל פַּעַם שֶׁאַתָּה 

רוֹאֶה אֶת הֶחָכָם הַזֶּה רַבִּי יִנּוֹן חוּרִי תְּבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ בְרָכָה... 

מְבָרֵךְ  אֲנִי  כָּכָה  אָמַר לוֹ: אִם  בְּרָכָה.  לְבַקֵּשׁ  בָּאתִי  לָכֵן 

אוֹתְךָ וְהוֹלֵךְ הַבַּיְתָה ]כִּי בְּדִבְרֵי הַבֵּן, קִבֵּל תְּשׁוּבָה שֶׁהוּא 

וְכָכָה  לְבָרֵךְ...  יָכוֹל  שֶׁאֲנִי  “רִשָּׁיוֹן”  קִבַּלְתִּי  לְבָרֵךְ[,  יָכוֹל 

הָיָה, הָיָה מְיֻחָד בְּמִינוֹ.

פַּעַם בָּא אֵלָיו עוֹרֵךְ דִּין שֶׁאֵין לוֹ מַצַּב רוּחַ. אָמַר לוֹ הָרַב: 

לָמָה אֵין לְךָ מַצַּב רוּחַ? אָמַר לוֹ: כִּי אֵין לִי מַצַּב רוּחַ, מָה 

לַּעֲשׂוֹת? תַּגִּיד לִי אֵיפהֹ מוֹכְרִים מַצַּב רוּחַ?!... אָמַר לוֹ: 

אַתָּה יוֹדֵעַ מָה? אִם יִהְיֶה לְךָ מִילְיוֹן שֶׁקֶל, יִהְיֶה לְךָ מַצַּב 

רוּחַ? אֲמַר לו: וַדַּאי! אָמַר לוֹ: אֲנִי מְבָרֵךְ אוֹתְךָ שֶׁיִּהְיֶה לְךָ 

מִילְיוֹן שֶׁקֶל... וְתוֹךְ שָׁבוּעַ הָיָה לוֹ מִילְיוֹן שֶׁקֶל! אֵיךְ אֲנִי 

יוֹדֵעַ ]שֶׁהַסִּפּוּר נָכוֹן[? הָעוֹרֵךְ דִּין בְּעַצְמוֹ סִפֵּר לִי. בָּאתִי 

בִּפְטִירַת הָרַבָּנִית שֶׁל רַבִּי יִנּוֹן לְנַחֵם וְלוֹמַר כַּמָּה מִלִּים, 

וְסִפַּרְתִּי אֶת הַסִּפּוּר הַזֶּה. וְאָמְרוּ לִי: הִנֵּה, זֶה הוּא שֶׁזֶּה 

בֵרַךְ  הוּא  כֵּן,  לִי:  וְאָמַר  קָרָה לוֹ. וְהוּא אִשֵּׁר אֶת הַסִּפּוּר 

אוֹתִי וְקִבַּלְתִּי מִילְיוֹן שֶׁקֶל )גליון 345 אותיות י”ג – י”ז, וגליון 

50 אותיות א’ – ד’(.

מדוע לא חל ר"ה במוצאי שבת? 
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי  ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 

תשובות ניתן לענות בקו בית נאמן  079-9270505 שלוחה 21 )חובה לציין שם וכתובת(  נא לשלוח התשובות עד יום שני בערב

 פתרונות מגליון קודם:
פתרון החידה: מי היה דודו של הגאון הקדוש רבי נחמן מברסלב? הגאון הקדוש רבי ברוך ממז'יבוז' )נכד רבנו הבעל שם טוב 

הקדוש, נפטר בשנת תקע"ב(. הזוכה: מרדכי אליהו - ירושלים.

 פתרון מי בתמונה: כבוד קדושת הגאון האדמו"ר הבית ישראל מגור זצ"ל )נפטר בשנת תשל"ז(.
הזוכה: אלי מליק - פתח תקוה.

 תשובה ניתן לענות
 בקו בית נאמן
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בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
 בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה

 מי בתמונה? 

דַּעְתּוֹ מֵהֶם, מַה זֶּה  לְהָסִיחַ  תְּפִלִּין שֶׁלֹּא  בַּהֲנָחַת  לְהִזָּהֵר  צָרִיךְ  א. 

לֹא לְהָסִיחַ דַּעְתּוֹ? שֶׁלֹּא יִשְׁכַּח שֶׁיֵּשׁ עָלָיו תְּפִלִּין. וְאִם תּאֹמַר שֶׁלֹּא 

יָסִיחַ מַמָּשׁ, זֶה קָשֶׁה מְאדֹ. אֲבָל לִפְעָמִים אָדָם רוֹצֶה לְהַגִּיעַ לְבֵית 

הַכְּנֶסֶת עִם טַלִּית וּתְפִלִּין, וְהוּא נוֹסֵעַ בָּאוֹטוֹ וְעָלָיו תְּפִלִּין, וְזוֹ בְעָיָה 

כִּי הוּא לֹא יוּכַל לְהִזָּהֵר שֶׁלֹּא יָסִיחַ דַּעְתּוֹ, כִּי בָרֶגַע שֶׁמִּסְתַּכֵּל עַל 

עָדִיף שֶׁלֹּא  לָכֵן  בַּתְּפִלִּין,  מִתְרַכֵּז  וְלֹא  מִתְרַכֵּז בָּאוֹטוֹ  הַדֶּרֶךְ הוּא 

יָנִיחַ  יַחֲנֶה אֶת הָאוֹטוֹ,  הַכְּנֶסֶת,  לְבֵית  יַגִּיעַ  זֶה, אֶלָּא  לַעֲשׂוֹת אֶת 

תְּפִלִּין בֶּחָצֵר וְיִכָּנֵס לְבֵית הַכְּנֶסֶת, כָּכָה יַעֲשֶׂה אֶת הַכּלֹ. אֲבָל לֹא 

יִסַּע עִם הַתְּפִלִּין בְּראֹשׁ, כִּי אִי אֶפְשָׁר לַעֲמדֹ בָּזֶה. וְאִם הוּא רוֹצֶה 

לְהַנִיחַ בַּבַּיִת שֶׁיֵּלֵךְ בָּרֶגֶל...

ב. אַחֲרֵי שֶׁאָדָם הִנִּיחַ תְּפִלִּין שֶׁל יָד וְעָשָׂה שֶׁבַע כְּרִיכוֹת, יְכַסֶּה עִם 

הַשַּׁרְווּל אֶת הַתְּפִלִּין, כָּךְ צָרִיךְ עַל פִּי הַקַּבָּלָה. אוֹמֵר הַבֶּן אִישׁ חַי 

)שנה ראשונה פרשת וירא אות ט"ו( שֶׁמַּהַרִיקַ"שׁ ]רַבִּי יַעֲקבֹ קַשְטְֹרוֹ[ 

מָצָא טַעַם לָזֶה: "וְהָיָה לְךָ לְאוֹת עַל יָדְךָ" )שמות פרק י"ג פסוק ט'( 

לְךָ לְאוֹת וְלֹא לַאֲחֵרִים לְאוֹת. לָכֵן תָּמִיד נָהַגְנוּ בְחוּץ לָאָרֶץ אַחַר 

שֶׁהִנַּחְנוּ תְפִלִּין שֶׁל יָד הוֹרַדְנוּ אֶת הַשַּׁרְווּל עַד לְמַטָּה. אָמְנָם מֵעִקַּר 

הַדִּין לֹא צָרִיךְ.  )גליון 39 אותיות ל"א ול"ב(.

בְּסוֹף הַשָּׁבוּעַ הַבָּא יֵשׁ לָנוּ סְעוּדַת יִתְרוֹ, לֹא כָל הָעֵדתֹ עוֹשִׂים אֶת 

זֶה, אֲבָל עוֹשִׂים אֶת זֶה גַּם בְּתוּנֶס, גַּם בְּגַ’רְבָּא, וְגַם בְּאַלְגִּ’יר. )ככה 

מובא בספר אוצר ישראל ח”ז עמ’ 176(. מַה זּוֹ סְעוּדַת יִתְרוֹ? זֵכֶר לְמָה 

שֶׁנֶּאֱמַר בְּפָרָשַׁת יִתְרוֹ )שמות י”ח, י”ב(: “וַיִּקַּח יִתְרוֹ חתֵֹן משֶֹׁה עלָֹה 

וּזְבָחִים לָאֱלֹקִים, וַיָּבאֹ אַהֲרןֹ וְכלֹ זִקְנֵי יִשְׂרָאֵל לֶאֱכָל לֶחֶם עִם חתֵֹן 

משֶֹׁה לִפְנֵי הָאֱלֹקִים”. וְזֵכֶר לִסְעוּדָה הַזּאֹת עוֹשִׂים אֶת זֶה, זוֹ סִבָּה 

אַחַת. סִבָּה שְׁנִיָּה, יְלָדִים שֶׁהִתְחִילוּ לִלְמדֹ חֻמָּשׁ מְשַׁנְּנִים בְּעַל פֶּה 

אֶת עֲשֶׂרֶת הַדִּבְּרוֹת וְקוֹרְאִים אֶת זֶה בְּלֵיל סְעוּדַת יִתְרוֹ בַּבַּיִת בְּקוֹל 

רָם, בְּקוֹלֵי קוֹלוֹת אָז עוֹשִׂים אוֹתָהּ בְּיוֹם חֲמִישִׁי בָעֶרֶב, וּמִי שֶׁלֹּא 

יָכוֹל לַעֲשׂוֹת )מֵאֵיזוֹ סִבָּה( יַקְדִּים אוֹתָהּ. אֲבָל שֶׁתִּהְיֶה בַּשָּׁבוּעַ שֶׁל 

פָּרָשַׁת יִתְרוֹ.  וְיֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁהָיְתָה פַעַם מַגֵּפָה בְּתוּנֶס )וּבגֶּ’רְבָּא אֵינִי 

יוֹדֵעַ אִם הָיְתָה( שֶׁל תְּמוּתַת תִּינוֹקוֹת וּפָסְקָה הַמַּגֵּפָה בְּשָׁבוּעַ פָּרָשַׁת 

יִתְרוֹ, וְלָכֵן תִּקְּנוּ חַכְמֵי אוֹתוֹ הַדּוֹר לַעֲשׂוֹת סְעוּדַת יִתְרוֹ, וְאָז הַיְּלָדִים 

שְׂמֵחִים וְקוֹרְאִים ]עֲשֶׂרֶת הַדִּבְּרוֹת[. מֶה הָיוּ עוֹשִׂים? בְּתוּנֶס שֶׁאֲנִי 

הִכַּרְתִּי, בַּיּוֹם שֶׁל סְעוּדַת יִתְרוֹ אַתָּה לֹא יָכוֹל לַעֲברֹ בִּרְחוֹב ‘סִידִּי 

בּוּחְדִּיד’ ]מֵרבֹ בְּנֵי אָדָם[, אִי אֶפְשָׁר לַעֲברֹ בָּרְחוֹב הַזֶּה, כִּי מוֹכְרִים 

שָׁם כָּל מִינֵי יוֹנִים קְטַנִּים, זֶכֶר לַמַּגֵּפָה שֶׁהָיְתָה פַעַם בִּילָדִים וְנִצּוֹלוּ 

בְנֵס. וּמוֹכְרִים כֵּלִים קְטַנִּים, וְסִירִים שֶׁגּדֶֹל הַסִּיר כְּמוֹ רֶבַע כּוֹס, מַמָּשׁ 

קְטַנִּים מְאדֹ, וּמְבַשְּׁלִים בָּהֶם כָּכָה. וְיֵשׁ כַּפִּיּוֹת קְטַנּוֹת, וְיֵשׁ מִזְלָגוֹת 

קְטַנּוֹת, וְיֵשׁ סַכִּינִים קְטַנִּים, וְיֵשׁ נֵרוֹת קְטַנִּים - גּדֶֹל הַנֵּר כְּגדֶֹל אֶצְבַּע 

וְהָעבִֹי שֶׁלּוֹ חֲצִי אֶצְבַּע. )גליון 345 אותיות ו’ וז’(.
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